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Ændring i ledelsen
af Høng Studenter- og HF-kursus

Da rektor J. H. Monrad pr. 1. april tiltrådte som amtsborgmester for 
Vestsjællands amt, stod det skolens bestyrelse klart, at der måtte ske 
visse ændringer i den daglige ledelse.

I praksis havde lektor Esman Eriksen fungeret som rektor fra 1. fe
bruar, idet rektor Monrad dels havde travlt med de kommunale valg, 
dels i vinterens og sommerens løb havde to sygdomsperioder med 
efterfølgende rekreation.

Ledelsesforholdene nødvendiggjorde dog visse overvejelser, blandt 
andet var det nødvendigt at indhøste erfaringer for, i hvor høj grad 
rektor Monrads offentlige hverv lagde beslag på hans tid, og først 
i et bestyrelsesmøde den 31. oktober blev der truffet beslutning om le
delsen.

Som rektor blev lektor Esman Eriksen konstitueret indtil videre. 
Dette indebærer, at Esman Eriksen har den rektor ifølge lovgivningen 
tillagte pædagogiske ledelse.

Doris Eriksen Esman Eriksen
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Forholdet for studievejlederen for HF, Georg Hansen, forbliver 
som hidtil, idet Georg Hansen dog har ønsket præciseret, at han ikke 
har noget ansvar for den administrative ledelse, men udelukkende for 
den pædagogiske.

Den del af skolens ledelse, som vedrører det økonomisk-praktiske, 
og som hidtil har været varetaget af rektor Monrad og fru Anne The
rese Monrad er henlagt til en nyoprettet stilling som økonomiinspek
tør. Denne leder på rektors vegne administrationen på den pædagogi
ske område, og han varetager desuden selvstændigt administrationen 
af kostafdelingen og tager sig af bygningernes drift og vedligeholdelse.

Rektor J. H. Monrad blev samtidig ansat som bestyrelsens økonomi
ske og pædagogiske konsulent med den opgave at gennemarbejde bud
gettet og byggeplaner og føre løbende økonomisk kontrol.

Fru Anne Therese Monrad trak sig efter eget ønske tilbage fra den 
stilling, hun siden 1939 havde beklædt som skolens husmoder. I be
styrelsens møde blev hun hjerteligt takket for sin betydelige indsats, 
og der blev overrakt hende en boggave og et pengebeløb som anerken
delse for de mange års virke.

I stillingen som økonomiinspektør med tiltrædelse 1. november er 
ansat premierløjtnant Jul. E. Ebbesen.

Ebbesen er 45 år. Han har virket som instruktør ved Den kgl. Liv
garde og ved hærens skoler som lærer i teori og praktik. Siden 1961 
har han udelukkende været beskæftiget i den militære administration, 
fra 1967 som personalechef i Livgardens stab samt som administrator 
ved en brigadestab.

Ebbesen har således betydelig erfaring både i at omgås unge men
nesker og i administrativt arbejde, og vi håber på et godt samarbejde 
med ham i den nye stilling.

Det bør tilføjes, at fru Annelise Ebbesen beklædte en stilling som 
lønberegner ved Danmarks farmaceutiske Højskole, og at hendes ev
ner og erfaringer straks er blevet taget i brug i skolens administration, 
hvor netop udregning af lønninger udgør en meget vanskelig og tid
krævende andel.

Det er bestyrelsens håb, at denne nyordning af skolens ledelse vil 
medvirke til, at den betydelige fremgang, som virksomheden har kun
net glæde sig over i de seneste år, vil kunne fortsætte.

På bestyrelsens vegne 
Hans Bagge, formand.

4



Det er så lige til -
Det er så ligetil - og dog så svært.
At være menneske det er at gro i frihed 
begrænset kun af andres frihedsret. 
Det er at vokse efter eget væsen 
at folde egne muligheder ud 
og unde andre samme levekår.
At følge egen vej på slægtens vegne 
og ville at enhver skal gi sit bidrag 
til menneskets mangfoldighed og fylde. 
At holde vores fælles bane åben 
og bred og søgende og vidtforgrenet. 
At ikke ville snævre vejen ind 
og tvinge andre efter egne normer 
og tro sin egen provinsielle livsform 
den eneste for alle rette vej, 
men føle menneskenes egenarter 
som mange sider af en fælles rigdom.

Det er så ligetil — men mange blandt os 
- og meget i os — som er kuet ned 
og aldrig fik lov at foldes ud, 
kan ikke unde andre livets frihed.
Man kan jo altid få en vis erstatning 
ved at forhindre andre i at leve. — 
Vi gør så lidet for at være gode. 
Vi gør så meget for at være bedre.
Vi gør det ved at gøre andre værre.
Vi har så stor en hunger efter livet. 
Men knægtet biir den et behov for had. 
Had avler had, og trangsyn mere trangsyn. 
Og livet, som er expansivt og åbent, 
kan vende sig til noget negativt, 
hvor alt der er igen af frodigheden 
er dette selvisk defensive råb:
Ned med de andre — de er anderledes.
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Det er så ligetil - det kunne være 
så ligetil. Det biir det hvis vi vil det. 
Til intet fører selvretfærdigheden. 
Det er naivt at gå dens trange blindvej. 
Der er trods alt et ringe mål af vidsyn 
i verden. Det er det vi skal la gro.
Et større syn er ingen utopi.
Det er der og det gror hvis du har råd til 
det vidsyn som gir andre råd til vidsyn.

Fordi hvert punkt på Jorden har sit Zenit, 
behøver antipoder ikke stenes.
Vort klodefolk skal aldrig blive enigt. 
Men vore skilte livssyn skal forenes. 
Et mangefarvet tonevæld skal bruse 
i menneskenes store sammenspil.
Det er så svært - og dog så ligetil. 
Dets genius er Tolerancens Muse.

Piet Hein.
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Hovedtræk af rektor Monrads indtil videre sidste dimissionstale.

Tolerance
Mennesker kan føle sig ensomme — nogenlunde uafhængigt af, om de 
virkeligt lever isolerede eller midt i en storbys mylder. Der kendes 
jo også „ensomme massemennesker“.

Man kan føle sig ensom, men rent faktisk er de allerfleste i forbin
delse alligevel med en række mennesker. Dermed melder trivselsproble
merne sig. Hvordan skal vi møde vore medmennesker? Hvem er de 
i det nære og det fjerne?

Piet Hein har i et digt givet et meget smukt udtryk for en af måder
ne at mødes på.

Det er så ligetil — og dog så svært — er det gennemgående motiv 
i de tre vers.

Første vers giver programmet: at være menneske — det er at gro 
i frihed - begrænset kun af andres frihedsret. - Enhver kan gi’ sit bi
drag til menneskets mangfoldighed og fylde. Ikke tvinge andre efter 
egne normer — men føle menneskenes egenarter, - som mange sider 
af en fælles rigdom.

Andet vers skildrer vanskelighederne: får man ikke lov at foldes ud, 
fristes man til ikke at unde andre den frihed, man selv ikke fik. Og 
virkningerne: en knægtet hunger efter livet bliver til et behov for had. 
Livet, der er positivt, forvandles til noget negativt: et selvisk, defen
sivt råb: ned med de andre, de er anderledes.

Tredje vers giver mulighederne for ændring: det er så ligetil — det 
kunne være så ligetil. Det biir det, hvis vi vil det. Det gror, hvis 
du har råd til det vidsyn, som gir andre råd til vidsyn. Og betingelser
ne derfor? Vort klodefolk skal aldrig blive enigt, men vore skilte livs
syn skal forenes. Et mangefarvet tonevæld skal bruse — i menneskenes 
store sammenspil. — Det er så svært — og dog så ligetil. — Dets genius 
er Tolerancens Muse.

Så smukt, så realistisk, så optimistisk udtrykker Piet Hein sig. Tole
rancen, siger han altså, er en betingelse for at skabe en udholdelig til
værelse i samfundet — og så kan samfundet i øvrigt være en skoles 
snævre område eller den vide verden.

Men hvad er tolerance egentlig?
Man kan sige først, hvad det ikke er, ved at tage en del ord og be

greber, der ligger tæt op ad tolerance: det er ikke det samme som 

7



eftergivenhed, ligegyldighed, ligegladhed, dovenskab, dorskhed, pas
sivitet, „fredelighed“, „rarhed“, skikkelighed, slaphed. Man kan mær
ke sig naboligheden og forskellene i disse ord og begreber. Det ene 
ligger ikke langt fra det nærmeste andet. Men når rækken er gået igen
nem, er man i hvert fald milelangt i indhold fra det første, fra tole
rancen.

Der er altså meget, som tolerance ikke er, men som det tit forveks
les med. Tolerance må i sig rumme tålsomhed forstået som respekt for 
andre. Men forudsætningen for denne respekt for andre må igen være 
en vurdering af andres standpunkter, en stillingtagen — det vil sige, at 
kun den, der selv har et standpunkt kan være tolerant i egentligste og 
rigtigste forstand. Man skal selv have et standpunkt at vurdere ud fra.

Det er jo en gammel sandhed, at „eders tale skal være ja, ja og nej, 
nej“, og den lunkne spyr jeg af min mund. Netop den, der selv har 
taget stilling, kan respektere andres standpunkter, selv om han ikke 
deler dem. Cromwell er vel historiens mærkeligste eksempel på en 
stor skikkelse, der efter at have fået magten var ganske mærkværdig 
tolerant overfor anderledes troende, i en tidsalder, hvor det ellers alle 
steder hed ensretning.

Hvordan får man så et standpunkt?
Piet Hein viser i sit digt en måde — en nutidig måde. Han ser ud 

over den vide verden, som hver dag præsenteres for os i sin mangfol
dighed. Han sammenligner og vurderer — og vi skal det samme — ud 
fra egne erfaringer, udfra det sted, hvor man er, med sig selv som 
det naturlige midtpunkt.

Det er så at sige et todimensionalt plan, han anskuer i, dannet af 
jordens længde- og breddegrader. Det er afgjort en måde, der er al
deles nødvendig at anskue på. Den påtvinger sig enhver af os hver dag 
— men det er ikke enhver, der med ærlighed kan sige sig fri for usik
kerhed, netop på grund af vidsynet. Det kan netop i sin mangfoldighed 
forvirre os — og gøre det svært at vurdere. Der er så mange, og der er 
så fjerne ting at tage stilling til og tage stilling ud fra.

Man kan da føre en tredje dimension til foruden jordens længde 
og bredde, nemlig tidens dimension.

Også her er jeg selv i midtpunktet, som er fælles med de to andre 
dimensioner. Midtpunktet er mig selv — i nutiden, skellet mellem det, 
der har været, og det, der kommer. Selv er jeg i min vurderingsmulig
hed præget af flere eller færre slægtled forud og præger måske et
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Anne Therese Monrad J. H. Monrad

enkelt efter mig selv. - Og denne sammenhæng er der forøvrigt altid 
positivt eller negativt, hvad enten jeg anerkender den eller protesterer 
mod den.

Det er så ligetil - og dog så svært. Hvori består da det svære?
Det består i enhver generations iboende trang til fornyelse og der

med til forkastelse af det umiddelbart foregående, altså i en fornæg
telse af tiden. Det er ubehageligt for dem og det, der forkastes, men 
meget må sis fra, ikke mindst i en tid, hvor omfanget af vor viden 
rent fysisk omfangsmæssigt fordobles på 15 år, en specialiseringens 
tid, hvor de højtuddannede skilles ud fra de ikke uddannede og fra 
andre specialistgrupper.

Vanskelighederne ligger også i det rent sproglige: nye ord for 
gammelkendte begreber dukker op, som referens. Gamle ord får nyt 
indhold: kommunikation, for ikke at nævne frihed og autoritet.

Splinternye ord dukker op, som output. - Tiden går så hastigt. „Hver 
generation skal tale sit eget sprog. Sproget ændrer sig mere eller min
dre hurtigt, og situationerne giver sig forskelligt, fordi mennesket er 
et historisk væsen“, det vil sige med en erindring og med en fornem
melse af ændring. Trods forskelle og fart er vi bundet til tiden.

Bliver man nu i sin vurdering hængende i det forbigangne, bliver 
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ens indstilling en stivnet ortodoks. Man mister evnen til vurdering, til 
kontakt, til tolerance.

„Den ældre generation skal arbejde med formen, så den unge ge
neration kan være med. - Det ville være katastrofalt, hvis den opvok
sende generation ikke arbejdede selvstændigt, men overtog sin form 
fra den forrige generation“.

Hæfter man sig omvendt kun ved det nutidige, indsnævres sam
menligningsgrundlaget. Vurderingen bliver for ensidig. Den kan blive 
flagrende sværmerisk, det vil sige hurtigt skiftende og følelsesbelastet.

Den historiske dimension må med for at få dybde i vurderingen. 
Men historie er jo. ifølge sin definition „det, som er sket“. Det kan 
fornemmes så dødt og uvedkommende, at der var diskussion, om hi
storie skulle med som fællesfag i det nye gymnasiums fagrække. Hi
storie — det forbigangne, det døde — og lad så de døde begrave deres 
døde, det vil sige lade det blive en hobby for dem, der interesserer 
sig for det.

Ja - men historie er også tradition — i egentligste forstand, det vil 
sige overlevering. En overlevering, der stadig er ude for en omvurde
ring. Hvert slægtsled skriver sin historie om historien, ud fra sine for
udsætninger, ud fra sin spørgsmålsstillen, ud fra sin vurdering - 
netop fordi det nutidige og det fortidige mødes i den, der vurderer.

Dermed bliver historien levende og livsnær. Og det er den historie, 
der kan bruges som en del af vurderingsgrundlaget — og også skal bru
ges ved siden af det rent nutidige.

Og så kan man føje til et tredje grundlag at vurdere ud fra. Det er 
væsensforskelligt fra de to andre rent menneskelige. Det er et grund
lag, der principielt er udenfor stedets og tidens vilkår. Det er så sub
jektivt, som noget kan være. Det er rent personligt. Det er et tilbud, 
ikke et vilkår. Det fik mund og mæle for 1970 år siden.

Bliver det under en eller anden form modtaget - det vil sige i tro 
- giver det sammen med de andre en endnu større dybde i vurderin
gen. Man bliver da udenfor stedets og tidens verden bundet til noget 
eller nogen — bundet — og derfor mest fri.

I skolens verden har I mødt alle tre måder at vurdere på, i alle fag 
efter deres art og muligheder, mere eller mindre. I har mødt det i en 
mangfoldighed, som nok først senere klarer sig for jer.

Gid I må opleve mangfoldigheden, og dernæst enheden i mangfol
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digheden. Dermed har I muligheden for at nå til den rette tolerance. 
„Det er så ligetil — og dog så svært“.

Og tak for, hvad vi har lært af jer om, at tolerance må der til for 
at trives.

Det er så ligetil — og dog så svært. J. H. Monrad.

Stillingen som amtsborgmester er uhyre interessant, men samtidig 
så krævende, at det ikke er muligt samtidigt at passe rektorembedet. 
Skolens administration er også svulmet stærkt op i det sidste år med 
HF. Det er derfor rimeligt og nødvendigt, at andre tager de arbejds
opgaver op, som min kone og jeg giver fra os.

Deres A. T. og J. H. Monrad.
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1920- 1945 - 1970
Til de ovenfor angivne tre årstal er der knyttet begivenheder, som 
på en eller anden måde sætter skel i forholdene på Høng Studenter- og 
HF-kursus.

I 1920 startede elevforeningen „Erania“. En af stifterne, Alfred Fly, 
er omtalt i en nekrolog andet sted. Eranias stiftelse var et led i da
tidens frigørelsesproces. I 1945 - rekonstrueredes Erania og stiftedes 
det ny Høng Samfund. Året 1970 bliver da 50-året for Eranias stiftel
se og 2 5-året for udgivelsen af det første årsskrift. Redaktionen har 
fundet det naturligt at markere disse jubilæer ved en række artikler, 
hvor man, ved at se tilbage i tiden, får lejlighed til at samle et histo
risk stof, som. i løbet af ikke alt for mange år ville gå tabt. Selv om 
Høng Studenterkursus i dag er meget forskelligt fra det, der eksistere
de for 40 år siden, så er der alligevel en forbindelse. Vi håber de føl
gende artikler kan give et indtryk af udviklingen, der har fundet 
sted. Tiden, der har været til rådighed til udarbejdelsen, har været 
begrænset, så stoffet er langt fra udtømmende behandlet.

Ved en jubilarsammenkomst den 14. november vil man på festlig 
måde fejre Høng-Samfundets jubilæum. Eranias jubilæum er det me
ningen at fejre ved skolefesten i februar 1971. Denne deling af fest
lighederne er først og fremmest dikteret af pladsforholdene på sko
len.

Året 1970 er imidlertid ikke bare et jubilæumsår, men det er også 
året, hvor rektor Monrad og fru rektor Monrad træder tilbage fra sko
lens daglige ledelse. Deres arbejde på skolen har været et teamwork 
af sjælden karat. Dette arbejdes betydning for skolen skal ikke vur
deres ved denne lejlighed, men jeg vil på skolens vegne udtrykke et 
„held og lykke“ med det ansvarsfulde job som amtsborgmester for det 
nye Vestsjællands amt.

Over for skolens bestyrelse vil jeg gerne udtrykke min tak for den 
tillid, man har vist mig ved den foran omtalte konstitution. Det er mit 
håb, at det i en overgangstid må blive mig forundt, at være med til 
at føre de gode traditioner på Høng Studenterkursus videre på en så
dan måde, at det ikke hæmmer den fornyelse, som tiden kræver.

I de 25 år, det nye Høng-Samfund har eksisteret, har jeg været med
lem af dets bestyrelse, de sidste ca. 15 år som sekretær og kasserer. Når
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Høng-Samfundet har et så relativt stort medlemstal, når årsskriftet — 
med en enkelt undtagelse — altid udsendes til tiden, ja, så skyldes det 
blandt andet min kones utrættelige arbejde med medlemsliste og op
krævninger m. m. — Det kan der i disse jubilæumstider være grund til 
at sige tak for. Esman Eriksen.

»George«
taler på Vedbygård
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Ivar Munk, ekspeditionssekretær, student fra 1924, giver en vurdering 
af.' o e

Arsskrifterne i 25 år
1970 er det store mindeår, 50 året for Sønderjyllands genforening med 
Danmark, 30 året for Danmarks besættelse og 25 året for befrielsen 
den 4. maj Også Høng-Samfundet kan inden for sit område fejre 2 
vigtige jubilæer, nemlig 50 året for stiftelsen af Erania og 25 året for 
Høng-iSamfundets start.

Begge de to foreninger opstod umiddelbart efter store krige. Erania 
var det første led i gymnasiasternes frigørelse og medbestemmelse. Nu 
ville man have den fulde suverænitet over sine lørdagsaftener. Det var 
„de brølende tyvere“, der tog deres begyndelse.

For mig står starten af Høng-Samfundet i erindringen så nært for
bundet med stemningen fra befrielsen. Vi kunne under besættelsen 
glæde os over et usædvanligt sammenhold, og mange gode formål, 
der oversteg enkeltmands kræfter lod sig alligevel virkeliggøre i kraft 
af dette sammenhold. Hvor meget måtte vi da ikke kunne udrette, 
når Danmark atter blev frit, tænkte vi så ofte. Nu er grundlæggelsen 
af en skoleforening naturligvis kun en ringe ting i sammenligning med 
så meget andet, der udsprang af befrielsen, Alligevel vil jeg mene, 
at starten ikke var blevet så vellykket, om vi ikke havde kunnet bygge 
på besættelsesårenes samdrægtighed og sammenhold. Forholdet var 
jo det, at der i 1945 stod to forskellige kredse, der hver havde sin vel
motiverede skoleforeningsplan. Men parterne kom hinanden i møde 
under gensidig respekt og hensyntagen, og resultatet blev Høng-Sam
fundet, der gennem sit senere virke lige som Erania har vist sig sær
deles levedygtigt. Om de to1 foreninger skrives der andetsteds i årsskrif
tet. Disse linjer skal være viet årsskriftet.

Hvor var vi spændt på det nye årsskrift. Det måtte naturligvis være 
præget af besættelsen og befrielsen. Vi forstår, hvor vanskeligt det 
var at drive kostskole under krigsforhold med den tiltagende mangel 
på fødemidler, lys, brændsel og mange andre ting. „Slagteren og ikke 
min kone har bestemt menuen“, skriver rektor J. H. Monrad. Skolen 
gik sin gang med dygtig undervisning, udbytterige møder og lødig un
derholdning. Beretningen om Anders Holm fra Vejen vidner om, at 
også gymnasiasterne tog aktiv del i modstandsbevægelsen.

Det allerprægtigste i det første årsskrift, og deri er det ikke over
gået af noget senere, er J. H. Monrads skildring af befrielsesdagene 
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i Høng og den spontane takkegudstj eneste, der blev holdt den 5. maj 
i Finderup kirke, hvor skolebørn, gymnasiaster, højskolens piger og 
maskinarbejdere fra Vilh. Pedersen af egen drift var søgt sammen. Det 
var den mærkeligste gudstjeneste, provst Holm havde været med til, 
og det samme gælder nok de øvrige deltagere. Aldrig før har man nok 
mødt de forskellige kredse i Høng i en sådan samdrægtighed. Hvor 
ville jeg gerne have været med ved den lejlighed. Det havde været en 
oplevelse for livet.

Det har ofte været drøftet, hvad årsskriftet skal bringe for at nære 
følelsen af samhørighed mellem de tidligere kammerater og med 
skolen, der dannede rammen om betydningsfulde ungdomsår. Her må 
det jo tages i betragtning, at medlemmerne hidrører fra dimissions
årgangene 1921 til 1970, altså 50 årgange. Derfor må det være en 
forudsætning, at studenterkursets identitet træder meget klart frem i 
hvert eneste årsskrift. Det må være sådan, at alle gamle elever, uanset 
hvilken forstander eller rektor, de har gået under, kan sige: ,,Det er 
min gamle skole, årsskriftet handler om“. For at bevare kontinuiteten 
fra skolens start i 1913 og for at de ældre studenterårgange kan føle 
sig imødekommet, må der lægges megen vægt på det historiske, på 
„de gamle dage“. Det er der også gjort. I årsskriftet er der tegnet por
trætter af de fleste af de personligheder, der har haft tilknytning til 
skolen. Skolens ledere har været meget forskellige i væsen og virkemå
de, men har alle været indstillet på, at deres kursus skulle være på 
højde med gymnasieskolen, og de kæmpede for lige vilkår med den
ne. Lederne var båret af det samme kristelige og folkelige livssyn, som 
man klart fornemmer i J. H. Monrads artikler i årsskriftet. Det vil i 
denne forbindelse være naturligt også at nævne de julehilsener min 
mor, fru Ingeborg Munk bragte i årsskrifterne i årene 1945 til 1957.

Flere af medlemmerne har skrevet tilbageskuende artikler, og der 
har været en rigdom af veloplagte og humørfyldte skildringer af gym- 
nasielivet i Høng i 1920’erne og 30’erne. Nogle af dem er begået af 
professionelle skribenter som redaktør Axel Jørgensen, chefredaktør 
Hans Bagge, redaktør Aksel Dreslov og den alt for tidligt afdøde re
daktør Kristen Hesselager, der livet igennem i sjælden grad bidrog 
til at fornøje andre. Der er også artikler af con amore skribenter som 
kontorcref Th. Larsen (1922) og Karsten Munk (1933). Fælles for 
disse forfattere er, at de i sin tid var værdsatte skribenter til „Skærs
ilden“, og at de røber megen sympati for Høng, en sympati, der for 
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Hans Bagges vedkommende inspirerede til en enestående 23 årig ind
sats for Høng-Samfundet og til utrættelig virksomhed for Den selv
ejende institution Høng Studenterkursus, hvis formand han er.

I samme åndedræt vil det være naturligt at takke den fungerende 
rektor Esman Eriksen for hans værdifulde og meget betydelige arbej
de for Høng-Samfundet og årsskriftet.

Beslægtet med erindringsstoffet er Esman Eriksens rubrik „Fra-om- 
til gamle kammerater“. Blot skulle de enkelte medlemmer gennem 
årsskriftet noget oftere sende gamle kammerater en hilsen og for
tælle lidt om, hvordan det går dem. Nu er det i det væsentlige be
grænset til 10 års- og 25 års jubilæerne.

Jeg tror også gamle elever vil nikke genkendende til årets gang, som 
den kan aflæses af Monrads og Eranias beretninger. Juleafslutningen 
er som i gamle dage og lige så skolekomedien og festen for elever
nes værtsfolk ude i byen. Den første Eraniaaftens indledning med en 
gåtur til Tissø bliver stadig opretholdt. Derimod forstår man, at der 
ved Eraniaaftenerne i højere grad tilkaldes værdifulde kræfter ude fra, 
mens vi i min tid indskrænkede os til at være „selvforsynende“. Vi 
kan dog kun være glade, når der sker fremskridt, hvad skolens ud
flugter og historiske og geologiske ekskursioner også må siges at være. 
Når det således er bekræftet, at Høng Studenterkursus virkelig er vo
res gamle skole, må vi med spænding fra år til år følge, hvorledes sko
len imødekommer tidens krav, og hvilke fremskridt, der sker. Selv om 
vi havde det rart i mine unge dage, kunne vi jo ikke være blinde for 
de ublide kår, der blev budt os ved studentereksamen. Pensummet var 
alt for stort, vi skulle op i alle fag og havde ingen årskarakterer som 
bolværk mod svingende eksamensheld.

I Monrads „Et år er gået“, der er det centrale afsnit i årsskriftet, be
rettes om skolens liv, dens vanskeligheder og de fremskridt, der er 
nået. Efter krigen kommer der gang i det, selv om myndighedernes 
mølle maler langsomt. Der kommer nye tilskudslove, og man begyn
der tilbygningen til skolen mod syd. Navnlig præger byggeriet billedet 
i årene 1967 og 68. Dette er blevet muligt efter at skolen i 1963 har 
fået sit længe nærede ønske om at blive en selvejende institution op
fyldt. Lærernes ansættelsesforhold bedres, så de efterhånden bliver li
gestillede med statsskolens lærere. Og de økonomiske kår bedres for 
eleverne ikke mindst efter loven om ungdommens uddannelsesfond 
i 1958.
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Kursuseleverne skal nu ikke længere opgive større eksamenspensum 
end elevene på gymnasieskolen, de skal ikke længere op i alle fag til 
eksamen, ved hvilken også årskaraktererne skal tælle med.

Demokrati på arbejdspladsen er også ved at holde sit indtog på sko
len. Der er oprettet elevråd, lærerråd og samarbejdsudvalg. I 1969 be
gynder også HF-uddannelsen på skolen.

I mange henseender står skolen økonomisk, fagligt og udstyrsmæs
sigt langt bedre rustet til at løse sine opgaver end før, men for alle 
disse vigtige enkeltheder forsømmer man ingenlunde at skabe videre 
udsyn. Herom vidner årsskriftets mange artikler af mere almen karak
ter. Ganske naturligt må spørgsmål om skoler og uddannelse være 
bærende i flere af J. H. Monrads artikler. Disse spørgsmål trænger sig 
jo i høj grad på i disse tider. Men der er også orienterende artikler i 
forbindelse med skelsættende begivenheder herhjemme og i den store 
verden. Lad mig nævne Monrads artikel i årsskriftet for 1948 før 
Danmarks indtræden i NATO. Og artiklen i 1952: Den urolige 
Orient. Netop disse dage efter Nassers død er spørgsmålet ater bræn
dende, og Monrads artikel giver godt forhistorisk baggrundsstof. I 
1954 stilles spørgsmålet, om vi skal frygte Amerika, hvilket heller ikke 
er blevet mindre aktuelt.

Årsskriftet viser, hvorledes tider og opfattelser ændres. Med for
bløffelse genså jeg for nylig en artikel fra 1955 fra min hånd om 
tidens målbevidste og tilpasningsduelige ungdom. Heri var jeg så let
sindig at sige: „Det er lige ved, at man savner nogle oprørere i bil
ledet“. At oprørerne siden er kommet i alt for rigeligt mål, og at de 
giver samfundet og de ældre generationer betydelige vanskeligheder, 
vidner Monrads artikel fra 1968 tydeligt om.

Af andre artikler, der kan tjene et videre udsyn, skal de mange 
skildringer fra andre lande nævnes. Vi får et billede kort efter 1945 
af Tyskland som en rygende ruinhob. O. Ørsnes bringer i 1955 glimt 
fra Jugoslavien. I 1962 ruller den berømte filmsinstruktør Henning 
Carlsen hele det sydafrikanske spørgsmål op. I 1968 følger vi Grethe 
Esser fra Refsvindinge på strejftog over det meste af verden. Man får 
forstemmende indtryk af den sovjetrussiske hverdag, mistænksomhed 
og utålelig kontrol med udlændinge.

Årsskrifterne i de 25 år fra 1945 giver navnlig et strålende udtryk 
for, hvilke uhyre reformer og fremskridt, der for samfundet som hel
hed som for Høng Studenterkursus, er opnået. Nu og da har vi måttet 
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vente på et og andet, men ingen turde i 1945 have drømt om en sådan 
fremgang med afskaffelse af arbejdsløsheden og meget mere i løn
poserne.

Naturligvis skal vi ikke slå os til ro med de opnåede resultater, men 
arbejde videre. For de meget utålmodige venstreorienterede unge kan 
der være grund til at understrege, at megen fremgang kan nås, når vi 
blot giver os tid til at arbejde for en rolig revolutionær udvikling.

Ivar Munk.

»Sagen« 
undersøges 
til bunds
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Erling Pedersen, kontorchef, student fra 1931, fortceller:

Minder om tredivernes Høngsamfund
I en artikel i Høng-Samfundets første årsskrift, som indeholdt en 

hilsen fra fru Ingeborg Munk i anledning af foreningens stiftelse, blev 
kort omtalt, at der tidligere havde bestået en forening af gamle elever 
fra Hong, samt at også denne forening bar navnet „Høng-Samfundet“. 
I alt fald hos elever fra forstander Einar Munks tid har dette Høng
samfund sikkert stadig en plads i erindringen. Det er derfor naturligt, 
at en beretning om foreningsliv omkring Høng Gymnasium omtaler 
foreningen noget nærmere.

Det oprindelige Høngsamfunds formål var stort set som den nu
værende forenings, nemlig at vedligeholde forbindelsen mellem ele
ver og skole samt at bevare sammenholdet mellem eleverne. I dens 
virkemåde var foreningen derimod meget forskellig fra dens efter
følger. Medens den nuværende forenings styrke utvivlsomt ligger i 
den bredde, der opnås først og fremmest gennem årsskriftet, var det 
centrale i forgængerens virksomhed, at være et samlingssted for stude
rende i København, som var udgået fra Høng, og som ofte havde et 
nært personligt forhold til hinanden. Det var også karakteristisk, at 
foreningens medlemsskare koncentrerede sig om relativt få studenter
årgange.

Som naturligt var, så også denne forening dagens lys ved et elev
møde i Høng. Stiftelsen fandt sted i 1930, efter at et udvalg havde 
udført det fornødne forarbejde med udarbejdelse af lovforslag m. m. 
Blandt initiativtagerne må særlig nævnes O. Møller Christiansen, Kaj 
Billeschou-Hansen og Ivar Munk. Naturligvis var der dog også hos 
skolens forstanderpar en stor interesse for en sådan forening.

I modsætning til det nuværende Høng-Samfund havde tredivernes 
Høngsamfund en ret løs organisation. Men selvfølgelig var der — for
uden lovregler om formål og medlemmer — en generalforsamling og 
en bestyrelse. Den første formand var Møller Christiansen, men i 
størstedelen af foreningens levetid blev det Ivar Munk, der kom til 
at bestride formandsposten.

Især i årene 1932-36 havde foreningen en særdeles aktiv tilvæ
relse, der fordelte sig nogenlunde ligeligt mellem oplysende og sel
skabelige arrangementer. De første havde form af såkaldt klubaftener, 
medens de sidste formede sig som fester med underholdning og dans, 
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der ofte blev holdt sammen med Høng realskoles elevforening, som 
man i det hele havde et godt samarbejde med.

Foreningens klubaftener afholdtes som regel i Studenterforeningens 
daværende klublokaler, men undertiden også andetsteds, bl. a. i „Ad
miral Gjeddes Gård“ og i „Studenterkilden“. Ved klubaftenerne i Stu
denterforeningen var hovedindslaget gerne et foredrag eller en op
læsning, efterfulgt af kaffebord og kammeratligt samvær i den ånd, 
som prægede den tids Høng Gymnasium. De „optrædende“ var ofte 
personer med tilknytning til gymnasiet, og emnerne var vidtspænden
de. Således holdt forstander Munk foredrag om „En landsbydegns 
dagbog“, H. C. Nielsen og Anker Munk fortalte om oplevelser hen
holdsvis på Grønland og i Sibirien, og Johs. Kirk læste egne digte. Un
dertiden blev der ved disse klubaftener oplæst en „Skærsild“ efter det 
kendte mønster fra „Erania“. Stor lykke gjorde her en artikel om „en 
landsbyrektors dagbog“, som blev oplæst efter forstander Munks 
foredrag om landsbydegnen.

Men naturligvis var det ved festerne, at livsmodet hos den tids 
Høngere særligt udfoldede sig. Som regel indledtes disse fester med 
en underholdning, hvorefter der serveredes smørrebød, øl og kaffe. 
Derefter gik dansen livligt til de smægtende toner, der dengang var 
i højsædet. På grund af den ulige kønsfordeling i foreningen hændte 
det dog ikke helt sjældent, at der var mangel på damer. For at råde 
bod herpå måtte de mest charmerende mandlige medlemmer sendes 
ud på en ekspedition for at fremskaffe interesserede damer, bl. a. ved 
andre foreningsfester.

Men var festerne højdepunkterne i foreningens tilværelse, så var 
de samtidig en hård belastning for foreningens økonomi. Pengene var 
små blandt tredivernes studenter, så kontingent og betaling for entré 
måtte være beskedne. Og festerne medførte jo betydelige udgifter til 
lokaler, underholdning, traktement, orkester osv. Derfor måtte besty
relserne føre en stadig kamp for at holde udgifterne nede, dels ved at 
anvende forholdsvis billige lokaler og dels ved - bl. a. gennem med
lemmers forbindelser - at skaffe kunstnere og orkestre, som ikke var 
alt for nøjeregnende med honorarerne. Den tilknytning, de optræden
de på denne måde havde til foreningen, havde i øvrigt den fordel, 
at de udbetalte honorarer undertiden omgående blev omsat til et trakte
ment med bestyrelsens medlemmer som deltagere.

Blandt de optrædende ved Høngsamfundets fester huskes måske
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Høngsamfundsfest i Studenterforeningen i 30-erne

særlig den senere så kendte Blicher-Hansen og fru Gerd Schiøtz Chri
stensen. Sidstnævnte medvirkede - akkompagneret af frk. Hartmann 
(en efterkommer af komponisten) - ved flere lejligheder. Ikke mindst 
frk. Hartmann gjorde et stærkt indtryk, i alt fald på Tage Thoft, da 
hun ved en af festerne til almindelig jubel erklærede sin kærlighed til 
„manden med bølget, sort hår“.

For en forening af studerende var det nærliggende at afholde fe
sterne i Studenterforeningen. Men for at holde udgifterne nede søgte 
man også ved flere lejligheder de mere ydmyge steder. Således af
holdt man nogle gange fester i lokaler, der lejedes af byens danse
skoler. Dette havde navnlig den fordel, at man kunne billiggøre trak
tementet ved, at bestyrelsen selv tilberedte smørrebrødet og anskaffede 
de fornødne drikkevarer til høkerpris. Denne fremgangsmåde med
førte selvfølgelig et vist besvær, men til gengæld var der friere udfol
delsesmuligheder. Mere utilsigtet var det, at der ved disse danselokale- 
fester indtraf forskellige episoder, som man talte meget om i de vintre.
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I den henseende huskes nok særligt Pilestræde-festen, hvor indeha
versken på et fremskredent tidspunkt arriverede ledsaget af et par 
herrer, med hvem hun diskret trak sig tilbage til danseskolens kontor, 
som man troede for at afvente festens afslutning. Stor var kassererens 
overraskelse, da han i sin gavmildhed — og måske også i den hensigt 
at opnå foståelse for en udsættelse af afslutningen — ville servere en 
kop kaffe for selskabet og antraf dette i en situation, som efter tidens 
moralbegreber ikke var ganske comme il faut, og som rejste nogen 
tvivl om damens egentlige erhverv.

Arrangementer af en noget anden karakter var et par udflugter, som 
foreningen foretog til den daværende studenterhytte ved Sjælsø. Disse 
ture var arrangeret som weekend-ture med overnatning i hytten og fo
regik pr. cykel, som i denne fjerne fortid var et meget anvendt trans
portmiddel. Ved Sjælsø nød man den smukke natur, og lørdag aften 
afholdtes et punchesold med sang og dans. Søndagen gik med mere 
sportsprægede udfoldelser enten langs søen eller på denne ved anven
delse af hyttens kanoer. Denne sidste form for motion kunne dog 
undertiden bringe de mindre sejlkyndige i uforudsete situationer, som 
da Ivar Munk og Gösta Petersen som følge af stærk blæst - meget 
mod deres vilje og uden at enighed kunne opnås om skylden - måtte 
gå i land på den modsatte bred og foretage tilbageturen til fods.

Som nævnt var foreningens økonomi en stadig kilde til bekymring 
for bestyrelsen. Et hårdt slag var det derfor, at foreningens kasse blev 
sljålet, medens kassereren var bortrejst fra sit logi. Det der i øjeblikket 
så ud som en katastrofe, der kunne true foreningens eksistens, viste sig 
dog senere at blive en gevinst, da en iværksat indsamling mere end gen
oprettede tabet.

Alligevel skulle foreningens levetid efter denne hændelse kun bli
ve kort. Efter at foreningen i 1936 havde skiftet formand, sygnede 
den hen, og i løbet af forholdsvis kort tid ophørte dens virksomhed. 
Det vil dog ikke være retfærdigt specielt at laste den nye ledelse for 
denne udvikling. Den reelle baggrund herfor var nok snarere, at 
mange af medlemmerne var nået til et stadium, hvor studierne lagde 
fuldt beslag på deres tid, eller — for de ældre medlemmers vedkom
mende — hvor de i stigende grad blev optaget af familieliv o. lign.

Henimod krigens slutning opstod der et ønske hos flere Høngere om 
påny at mødes, eventuelt med sigte på at genoplive det hensovede 
Høngsamfund. En mindre kreds af foreningens tidligere medlemmer 
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mødtes til en række sammenkomster hos fru Munk, hvor man gen- 
opfriskede gamle minder. Da man fra Høng fik underretning om, at 
der påtænktes stiftet et nyt Høngsamfund, blev det indgående drøftet, 
hvilken stilling man skulle tage hertil. Der var delte meninger om 
spørgsmålet, idet nogle fandt, at den tidligere forening havde været så 
god, at den burde fortsætte, medens andre mente, at det i længden 
ville være uholdbart at fortsætte på det tidligere grundlag. Resultatet 
blev som bekendt, at også førkrigstidens elever tilsluttede sig den nye 
forening, hvorved der blev slået bro mellem to generationer af elever 
fra Høng.

Efter god Høng-tradition blev højskolesangbogen flittigt benyttet 
ved sammenkomsterne hos fru Munk. Ved den sammenkomst, som 
skulle blive den sidste, sang man bl. a. Grundtvigs: „Bladet i bogen 
sig vender“. Uden at det var tilsigtet, gav denne strofe et rammende 
udtryk for situationen. En epoke var ved at rinde ud, „bladet i bogen“ 
var ved at vende sig. Erling Petersen.

Fra tur til »Studenterhytten« i 30-erne
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Karsten Munk, ajdelingsing., student jra 1932, giver på baggrund aj 
en situationsskildring fra 30’erne „Erania“ en vurdering aj joreningens 
betydning:

„ERANIA“
Lørdag i Høng omkring år 1930.

Ud fra klasselokalerne kommer de myldrende.
Fra entreer og trappegange lyder skingre råb og glade, ivrige stem

mer. „Happy days“ smelder fra det opretstående i læsestuen, men 
overdøves hurtigt af gong-gon’en.

De grønne Cecil (35 øre for 10 stk) skoddes, og alle strømmer 
til middagen.

Efter sødsuppen og de stegte sild er flokken lidt mere rolig, men 
opløses dog hurtigt i bortdragende grupper, medens lærekollegiet 
trætte, men glade efter en uges slid, samles til kaffen i hjørnestuen.

Og alt efter årstidens og den enkeltes behov er man på vej f. eks. 
for at bade fra de solvarme sten i Mullerup havn (hvem har forresten 
givet A/S Botved Boats lov til at ødelægge denne fredelige plet?) eller 
til fodbold- og tennisbanen, eller til Vejbjerggårdens mose for at fi
ske gedder under forstanderens stilfærdigt muntre førerskab, til et stil
le bridge-bord eller til en markvej for dyrkelse af samværet med den 
foretrukne.

Ja, mulighederne var mange og tiden til mandag morgen ufattelig 
lang.

Enkelte, f. eks. Thomas Rørdam, kaldet „Salmisten“ (nu cand, polit, 
og højskolelærer i Rødding) og „Hestejægeren“ (alt for tidligt afdøde 
redaktør Kristen Hesselager) gik dog som oftest den lige vej hjem til 
deres lønkamre for at gribe pen og blæk, og så var det „Skærsilden“ 
det gjaldt.

Jeg mindes endnu den barske latter, der lød fra kamrene i „Valhal“ 
(hos elskelige fru Møller på Odinsvej) når de satte ugens begivenhe
der på prent.

Og lige så sikkert som flokken spredtes, samledes den igen om af
tenen i „Erania“ kl. 21,00 på absolut fri og ucensureret basis. Kaffen 
blev hurtigt drukket; den lille mørkebrune pult anbragt på den ene 
ende af et spisestuebord, og begivenhederne tog fart. Først „Skærs
ilden“.
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I heksametre, jamber, interviews, damebrevkasse og i alle andre 
fra litteratur- og dagspressens kendte udtryksformer blev ugens begi

venheder kommenteret. Jeg mindes en enkelt redaktør og oplæser af 
bladet, som var professionel, idet han, for at modvirke en tilbøjelighed 
til stammen blev betalt med l/2 flaske portvin (å 2,75), som han nød 
umiddelbart inden oplæsningen.

Fra tidligere udgaver af nærværende skrift vil „ Hestej ægerens“ ædle 
skrivekunst være kendt, men foruden ham har mange journalister 
(bl. a. redaktørerne Aksel Jørgensen „Aktuelt“, Hans Bagge „Holste
bro Dagblad“ og Aksel Dreslow „Politiken“) tjent deres første spo
rer i „Skærsilden“, der ofte var morsom, engang imellem hylende 
skæg, til tider grov, men aldrig, såvidt jeg mindes, ondskabsfuld og 
altid, naturligvis bradaktuel.

Selvom elskov og spiritus udgjorde en del af stoffet, handlede det 
meste vel nok om de hændelser, der udspandt sig omkring de mest 
særprægede af skolens elever; og så handlede meget selvsagt om læ
rerkollegiet og forstanderparret.

Forsiden var ofte smukt dekoreret. Jeg mindes f. eks. Knossens 
(nuv. civiling. Aksel Knudsen) gengivelse af daværende adjunkt, nu 
rektor Brudsig med frue, der foruden at være begavede, højt estimerede 
undervisere, ved deres udstrakte gæstfrihed og varme medmenneske
lige forståelse levede med og for eleverne. Det populære ægtepar var 
vist bagfra og billedets idé var kontrasten mellem fru Brudsigs flot 
svungne parisermodel og hr. Brudsigs mere stilfærdige kamgarnshabit.

Af „Skærsilden“s godbidder erindrer jeg bedst følgende, der er mig 
genfortalt, da såvel jeg som min lillebror Ebbe på det tidspunkt endnu 
ikke gik i gymnasiet og således ikke havde adgang til „Erania“.

A (til den ubegavede B): Har du hørt, at fru Munk venter tvil
linger ?

B: Nej, hvordan ved du det?
A: Jo, hun sagde forleden ved bordet, at hun i julegave ønskede 

sig to artige drenge.
Oven på „Skærsilden“ fulgte så aftenens foredrag med diskussion 

over velkendte emner som: Afrustning, grundskyld, kvindernes lige
berettigelse o. lign., normalt med en elev som indleder, men ofte med 
indbudte politikere som f. eks. dommerfuldmægtig Chr. Christensen, 
Kirke Helsinge, eller kommunisten Thøger Thøgersen (hidkaldt af bl. 
a. Richard Sørensen, nu sognepræst på Samsø).

25



Endelig var naturligvis en del aftener optaget af dans og diverse 
underholdning, som oftest ved eget orkester og egne sceniske kræf
ter.

Og hvad er så det blivende minde om livet i „Erania“, for slet ikke 
at tale om „Erania“s betydning?

Det egentlige minde er for mig, som sikkert for de fleste, erindrin
gen om de mange gode kammerater, som man så udfolde sig undier 
diskussioner og fester i „Erania“.

Og betydningen? Bortset fra det rent primære, at vi morede os for
træffeligt, dette, at livet i „Erania“ bidrog til at løsne det gitter, som 
ethvert menneske er indesluttet i, sålænge det går i ensomhed og ru
ger over egne tanker. „Erania“ skabte åbenhed for den enkelte ud mod 
kammeraterne og ud mod det samfund vi lever i.

Derfor kan man opleve ved gensyn med gamle venner fra Høng, 
selv efter 30 års forløb, at man straks og uden besvær kan optage en 
uforbeholden og givende samtale, medens man måske med mange
årige kolleger på arbejdspladsen må nøjes med at snakke om vind og 
vejr. Livet på en kostskole som Høng er rigt, fordi det bygger på et 
skæbnefællesskab, som f. eks. savnes totalt i velfærdsstatens sovebyer. 
„Erania“ var og er fællesskabets frie og vidunderlige mødeplads.

— Med hilsen til alle venner fra Høng, og tak til rektor Monrad 
og kst. rektor Esman Eriksen, redaktør Hans Bagge og fuldmægtig 
Johs. Lund Pedersen, som gennem gæstfrihed på skolen og arbejdet 
med Høng-Samfundet og elevskriftet muliggør kontakten til vor gam
le skole. Karsten Munk.

Årgangsrepræsentanten for 1939, kontorchef J. J. Lindsteen, fort
sætter:

Efter Karstens fortrolige beskrivelse af milljøet omkring en Høng- 
lørdag midt i trediverne, er der jo ikke andet at gøre end at trawle 
protokollerne for at se, hvori ens egne år op mod 1940 indtager en 
særstilling.

Og min gode ven Aksel Dreslow har allerede sat fingeren på det 
ømme punkt i sin udførlige Erania-artikel i årsskriftet for I960: den 
tilsyneladende ukritiske indstilling, hvormed så mange medlemmer i 
efteråret 1938 lyttede til de yderliggående politiske talere, som be
søgte vore lørdagsaftener.

Man skulle — især få år senere — synes, at vi med den historieunder- 
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visning, vi havde fået hos forstander Munk i højere grad skulle kunne 
sondre mellem, hvad der var væsentligt og uvæsentligt - gennem
skue, hvad der var menneskeværdigt og hvad der var foragteligt.

Men betænk vilkårene: I marts 1938 sad vi omkring skolens radio 
og hørte med forfærdelse den direkte transmission af indmarchen i 
Østrig; - og alligevel fik München lov at ske et halvt år senere.

Vi kunne ikke med vor bedste vilje nære nogen beundring for 
Chamberlain, hvis naivitet over for Hitlers hensigter - med et billede 
fra i dag - vel nærmest kan sammenlignes med det, som Nyboe An
dersen i sit korstog for Romunionens udstrækning til Norden abstra
herer fra, hvad Strauss og co. kan udvikle sig til.

De tapre czekiske soldater fra 1. verdenskrig returnerede i bitter
hed sækkevis af medaljer til England og Frankrig, men herhjemme var 
der stort set almindelig tilfredshed. Kan det undre, at det malede rundt 
i hovedet på os, og at vi også lyttede til falske profeter?

Det kan ikke noksom beklages, at enkelte som resultat kom til, at det 
var Hitler og Ejnar Jørgensen, som havde ret; men det kom de unægte- 
ligt siden til at betale for, og for os andre var det en særdeles lærerig 
epoke, som vi er Erania inderligt taknemmelige for.

I dag står debatten om Danmarks medlemsskab af fællesmarkedet. 
Eller gør den? Nej, det store flertal herhjemme synes indstillet på som 
hyptoniseret at vandre gennem perleporten ind til Romunionens vel
signelse uden at få vilkårene nærmere undersøgt.

Men hermed lader de nuværende Erania-medlemmer sig forhåbent
lig ikke nøje. Som vi for for 30 år siden ikke tog noget for givet, bør 
I også bruge vor gamle forening til at få belyst perspektiverne, før be
givenhederne tager fart. J. J. Lindsteen.
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Asger Milholdt, major, student fra 1945, fortæller nærmere om det 
ny Høng-Samfunds tilblivelse.

Et tilbageblik!
Redaktøren af årsskriftet 1970 har været så „venlig“ at sende mig 

et eksemplar af årsskriftet 1945 - naturligvis med den klausul, at jeg 
skulle give et bidrag til 25-års jubilaren: Årsskriftet 1970.

Ja, det er rigtigt, at der nu i 25 år har været et årsrskrift fra Høng 
Studenterkursus - eller man kan sige, at der „kun“ i 25 år har været 
et årsskrift — som man nu vil det!

Det hele begyndte i „gamle dage“, da der blev lavet et „Høng- 
Samfund“. Egentlig var dette kun til glæde for gamle „Høng’ere“, 
der opholdt sig i København, og i 1940’erne var der faktisk kun erin
dringen om dette „Samfund“ tilbage.

Men i 1945, hvor der iøvrigt skete så meget omkring os, blev et 
initiativ taget i Høng.

Jeg læser i årsskriftet 45 fra Eranias dagbog under 11. dec. 1944: 
„Generalforsamling, Eranias nye bestyrelse kom til at bestaa af Mil- 
holt (formand), Vestergaard, Dueholm, Jeppesen og Ove Madsen. 
Under eventuelt fremkom Hans Ove Jensen med det udmærkede for
slag, at der en gang om året skulle udsendes et elevskrift, så gamle 
elever kunne følge skolen og hinanden derigennem“.

Samme dagbog under 10. marts står at læse:
„Generalforsamling. Den nye bestyrelse kom til at se således ud: 

Boye Jensen (formand), Ove Madsen, Dueholm, Bønløkke og Ør
bæk.“ (Så længe sad altså den regering!!!). Under eventuelt fremkom 
der nogle lovændringsforslag, men alle blev de øjeblikkelig forkastet, 
da det ville medføre en merudgift ved trykning af nye love. Herefter 
talte hr. Eriksen, om det ham pålagte arbejde med at oprette en elev
forening med årsskrift.

Det, der var sket imellem disse to generalforsamlinger var, at 3- 
mands-udvalget Esman Eriksen, Hans Ove Jensen og undertegnede 
med uvurderlig hjælp fra fru Eriksen og hendes duplikator havde 
støvet gamle elever med tilhørende adresser op (studiet af telefon
bøger fra hele landet var et meget tidskrævende arbejde - husker 
jeg!!!), tilskrevet dem og sågar fået positive svar fra en hel del.

Jeg husker en del diskussion om, hvad foreningen skulle hedde. 
Blandt eleverne var det et udbredt ønske, at det simpelthen skulle være 
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Erania, der fra at være en forening for nutidige elever blev udvidet til 
også at være for tidligere elever. Ældre interesserede ønskede at gen
oplive Høng-Samfundet og iøvrigt holde de to foreninger adskilt.

Resultatet blev som bekendt „kompromis-løsningen“ Høng-samfun- 
det „Erania“, der efter nogle år skiftedes til dagens navn. De to for
eninger forblev uafhængige af hinanden - Erania som hidtil, og Høng- 
samfundet en forening for tidligere elever, samt tidligere og nuvæ
rende lærere og med udsendelse af et årsskrift som det væsentligste 
bindeled.

Ja, sådan så nogenlunde begyndte det „igen“ for 25 år siden - i det 
år, da så meget andet skete.

Men vor lykønskning til det jubilerende årsskrift er iblandet megen 
vemod, for den elev, der under „eventuelt“ på generalforsamlingen d. 
11. december 1944 foreslog, at vi skulle have et årsskrift, er ikke mere 
iblandt os. (Se nekrolog andet sted.) Milholt.

Ved den rekonstruktion som fandt sted i 1945 af Erania var een af 
nydannelserne, at bestyrelsen ikke sad et helt år, men at der var for
mandsvalg (valgt af generalforsamlingen, ikke bestyrelsen) og besty
relsesvalg tre gange om året, nemlig lige før efterårsferien, lige før 
juleferien og lige før påskeferien. Der var naturligvis mulighed for 
genvalg. Ordningen indebar, at hvis en bestyrelse kørte træt og var 
tom for ideer, ja, så kunne den altså udskiftes. Denne ordning var 
gældende lige til midt i 60’erne, da man indførte elevråd. Skærsilden 
blomstrede til midt i 50’erne, hvor den døde hen; jeg tror bl. a. fordi 
man begyndte at offentliggøre den i „Rostra“, der er jo forskel på, 
hvad man „slynger ud“ fra en talerstol og hvad man kan trykke i et 
blad, der deles ud i hele byen. E. E.
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Jørgen Bruun Jensen, øjenlæge, student fra 1954, giver et stemnings
billede af

Erania i 5O’erne
Kære Erania. - Det er som at skrive til en gammel ven, som man 

helt har mistet kontakten med. Hvor er det dog længe siden.
Erania — vi mødtes første gang i 1952 — jeg var kun 15 — alligevel 

blev det til en slags forelskelse.
Erania — alt, hvad jeg husker om dig er uhjælpeligt knyttet til den 

gamle spisestue. Talerstolen, hvorfra viddet og ånden udgik, stod der, 
hvor nu maden udleveres. Ak, hvor forandret.

Erania — husker du, når det gik hedest til? Var det fastelavnsfest — 
jazzbal — julefest — eller diskussionsaftener om politik — kunst — film? 
Eller generalforsamlingerne, hvor den gamle bestyrelse stod for skud 
og nye bejlere førte sig frem med veltalenhed og store armsving? Og 
mokkaen, der duftede fra kande og kop — i

Erania — du kom i de år aldrig rigtig over lørdagsbal og ølstadiet. 
Du var usikker, banal som os selv — vi formåede vist ikke at løfte dig 
til de store højder — og dog blev du en væsentlig del af vores Høng 
tid. Vi var unge i et årti, som var meget bedre end 40-erne, men ikke 
helt så godt som 60-erne — vi var den middelgode tid. Moralbegreberne 
var måske begyndt at skælve lidt — men ikke at vakle. Autoriteterne sad 
trygt på deres piedestaler. Vel var der oprør i os, men håret var klippet 
og skægget raget — ungdomsoprøret lå i barnevogn endnu.

Erania — jeg traf dig nogle år senere, hvor jeg kom til møde i den 
gamle spisesal. Du var en anden - fjern, uopnåelig - først da forstod 
jeg, at din sjæl alene var til for dem som gav dig ungdom og begej
string. Du var gjort af et flygtigt stof - dine medlemmer kendte dig 
så kort — du opfyldte et umiddelbart behov — og så måtte vi skilles.

Erania — du tilhører andre nu - gid de engang må mindes dig som 
en god og lystig gammel ven. J. Bruun-Jensen.
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Årene omkring I960 var en stille tid i Erania. Det var ofte vanske
ligt at få nogen til at opstille sig til bestyrelsesvalget. Et par gange 
måtte der ekstraordinære generalforsamlinger til.

I mange år havde der i Eranias formålsparagraf stået, at Erania re
præsenterede eleverne indadtil og udadtil. Erania havde på en måde i 
mange år fungeret som „elevråd“.

I midten af 60’erne, hvor tanken om medbestemmelse blev levende 
overalt i landet, dannedes der rundt omkring ved seminarier og gym
nasier elevråd. Derved steg i høj grad interessen for Erania blandt 
eleverne, men vægten blev nu lagt mere på det organisatoriske end 
på det underholdende. E. E.

Et hvil på turen
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Stud. mag. Tina Petersen (1968), var en af dem der var med til at 
formidle denne overgang fra „Erania“ til

Elevrådet „Erania“
Høng Studenterkursus udvider ... Mange gange har denne ind

ledning været brugt i taler og avisreferater i 60’erne.
Udvidelser er sket selvfølgelig først og fremmest på byggeområdet; 

men i takt med udvidelsen af elevtallet er også elevrådet, såvel dets 
rettigheder som kompetence blevet udvidet.

Demokrati og medbestemmelse er de to begreber, der har manife
steret sig indenfor skoleverdenen i 60’erne. Man vil nu søge at skabe 
et miljø, hvor man ikke blot vil afskaffe det autoritære forhold mellem 
elever og lærere, men samtidig gøre skolen til en lærestol for demo
krati i mindre udgave 5: søge at skabe gode medborgere, der selv 
skal være i stand til at tage stilling og ikke blot lade sig lede.

Dette medfører naturligt, at der stilles krav til såvel lærere som 
elever. Vil det være muligt at skabe et samarbejde, hvor man accepterer 
den anden parts meninger? Respektere flertalsafgørelser?

Disse problemer blev pludselig af interesse. På H.S. havde der dog 
ikke været vanskeligheder med at finde et forum, hvor man kunne 
debattere disse ting. „Erania“ var ikke længere at betragte som en un
derholdningsforening; man fik arbejdsområder — af interesse for alle 
elever — som alle var interesserede i blev løst på bedst mulige måde.

Det voksende elevtal bevirkede, at elevrådet blev sammensat af 16 
klasserepræsentanter, 2 fra hver klasse.

For at fordelingen af arbejdet kunne ske på den bedste måde, ned
satte vi diverse udvalg, der på hvert møde aflagde beretning. Bolig
udvalget var stærkt aptaget af at udarbejde et værelseskartotek, hvor 
man kunne finde en oversigt over de enkelte værelser, deres fordele og 
evt. ulemper. På denne måde kunne vi spare værterne for besværet 
med utålmodige elever, der allerede i august måned ville sikre sig 
værelse til næste skoleår. Underholdningsudvalget fik pludselig nok 
at tage vare på. Ved festerne var det nu muligt at sælge øl. Af denne 
grund var kassebeholdningen steget ganske godt, og man kunne ind
forskrive bedre foredragsholdere og bedre orkestre, dels kunne man 
holde hyggelige lørdagsaftener i pejsestuen i stedet for altid at benytte 
den store spisestue.
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For rigtig at kunne få glæde af pejsen gav elevrådet skolen et pejse
sæt som en slags indvielsesgave.

Omkring os byggede man stadig, timerne foregik til akkompagne
ment af hammerslag og knirkende trillebører. Elevrådets møder blev 
afholdt på de mest mærkelige steder og vi så frem til den dag, da vi 
kunne få vores eget „rum“.

Af små hverdagsproblemer kan jeg nævne „lukketiderne“. På kolle
gierne blev gæster sendt ud kl. 23 og udgangen låst, det krænkede 
vores værdighed, og lidt efter lidt, efterhånden som drengene på skolen 
havde opnået akrobatisk færdighed i at hoppe rundt på spisestuetaget 
og finde åbne vinduer, lempedes dette. Men det der slog hovedet på 
sømmet var uden tvivl, da en ældre natlæge måtte hjælpes ind gennem 
et vindue i stueetagen. Man kunne derefter hente en nøgle til „natligt 
brug“.

I DKL, det nuværende LAK, arbejdede man med udformningen af 
paragraffer til de lovfæstede elevråd. Her var vi i stand til at give 
mange råd. Som et af de få kursus havde vi allerede været indkaldt 
til lærerrådsmøde, havde ugentlige møder med rektor, og følte, at også 
vore ord havde vægt. Måske af denne grund var det sikkert, at mindst 
et medlem af DKL’s bestyrelse kom fra Høng. De arbejdede derude 
„på landet“, som man gerne ville i byerne.

Personligt synes jeg, det var et dejligt tidspunkt at arbejde med elev
råd på. Man fulgte med i skolens problemer, følte et sammenhold, 
hvor alle kendte alle, og hvor elevrådets afgørelser også blev støttet 
både med ros såvel som kritik. Da de nye 1. kl. skulle ankomme, fik 
elevrådet til opgave at få deres (i forvejen sendte) bagage bragt ud. 
Hvordan? Jo, vi kørte i fast rutefart mellem kollegierne i rektors 
privatbil. Der kunne sidde to i bagagerummet samt 6 kufferter.

Da det årlige elevmøde skulle afholdes, mødte både elever samt 
elevråd op for at vaske vinduer, — at det endte med alle tiders vand
kamp, behøver jeg næppe føje til.

For at skabe mere debat om de ugentlige møder, samt holde alle 
orienterede aflagde repræsentanterne på skift beretning ved morgen
sang og en dagsorden blev slået op på opslagstavlen. Alle vidste, på 
hvilken måde der arbejdedes.

Nye arbejdsfelter: der skulle også være plads til Hf-ere i „Eranias“ 
vedtægter. Disse blev omformet og man så med spænding frem til 
disses ankomst. Skolen var ikke længere begrænset til bygningerne på 
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Hovedgaden, men fordelt i hele byen. Det var nu ikke blot kursister 
med en gennemsnitsalder på 20, der færdedes her. Man stod foran en 
kæmpeopgave, at få disse elever til at føle sig som en enhed til trods 
for deres forskellige eksamensmål. Det måtte give vanskeligheder, 
men også de blev løst og skolen er igen en enhed.

Hvilke bliver nu opgaverne i 70-erne? Vil det være muligt at be
vare den fællesskabsfølelse, der altid har præget HS? Vil „Erania“ 
være i stand til at løse de mange opgaver, nutidens skolesamfund 
stiller?

I en tid, hvor man arbejder for større forståelse for skolen som 
miljø, er der ingen tvivl om, at HS-HF i sin form som en slags lille
skole netop vil kunne dække dette behov. Derfor må vi stadig håbe at 
støde på: Høng-studenter- og H.F. kursus udvider ... i indledningerne.

Lad mig slutte med at ønske „Erania“ tillykke med jubilæet, og det 
bedste for fremtiden.
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Mindeord

Alfred Fly
Den 11. april d. å. afgik sygehuslæge Alfred Fly, Kerteminde, ved døden, 68 
år gammel. Alfred Fly tilhørte en af de ældste årgange fra Høng. Han, kom 
dertil i 1919 og tog i 1920 præliminæreksamen, hvorefter han fortsatte i gym
nasiet og blev student 1922. Skolen var kun lille dengang i sammenligning 
med nu, og de relativt få elever kunne ikke undgå i høj grad at præge hin
anden. Alfred Fly betød meget i flokken. Bl. a. var han - til oplysning for 
senere slægter - medstifter af »Erania«. Og senere blev han helt naturligt vor 
årgangsrepræsentant i Høng-Samfundet.

I 1929 blev Alfred Fly medicinsk kandidat. Samme år blev han for en kort 
tid vikar på Frederiksberg Hospital og var derefter i nogle måneder i 1930 
skibslæge i 0. K. Efter at have været reservelæge på Sønderborg Amtssygehus 
og på Amtssygehuset i Varde nedsatte han sig i 1934 som praktiserende læge 
i Kerteminde, hvor han et år senere blev sygehuslæge.

Alfred Fly hørte til de mennesker, der overkommer meget. Og dette til trods 
for, at han i begyndelsen af sin Kertemindetid måtte kæmpe med en ondartet 
lungeinfektion, der tvang ham til et par langvarige ophold på Vejlefjord sana
torium. Han vendte tilbage til sit arbejde med kun den ene lunge i behold. 
Alligevel bød han sig det utrolige. Han var den fødte læge. Meget vidende 
og med en enestående evne til at tale med sine patienter, til at berolige og til 
at indgyde tillid. Hvilket givetvis medføre en overmåde stor praksis.

Derudover varetog han adskillige tillidshverv. Således var han i mange år 
medlem af Kerteminde konservative vælgerforenings bestyrelse og i 15 år dens 
formand. I to perioder var han medlem af byrådet og sad i kasse- og regn-

Alfred Fly
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skabsudvalget. Han var også medlem af skolekommissionen og det sociale ud
valg, hvor han ydede en stor indsats.

Til alt dette kom, at Alfred Fly var en stor selskabsmand, der gerne så 
glade mennesker omkring sig. Og gennem mange år var der i udstrakt grad 
åbent hus i hjemmet i Kerteminde. Mange venner benyttede sig deraf. Alfred 
Fly forstod sammen med fru Mille og fire charmerende døtre bedre end de 
fleste at skabe fest og sprede hygge om sig.

Men han bød vel nok sig selv for meget. Det første memento mødte han. for 
en halv snes år siden. Han kom over det. Men senere skete det igen. For tre 
år siden måtte han afhænde sin praksis. Og døden kom sikkert som en be
frielse.

Med Alfred Flys bortgang har vor gamle skole i Høng mistet en af sine 
mest trofaste elever. Vi er mange, der vil savne en god ven, som ikke er mere. 
Vi vil huske ham længe. Vi vil ære hans minde. Julius Laursen.

Hans Peter Nyborg
Om arkitekt Hans Peter Nyborg, Gentofte, som døde i foråret, skriver en 
klassekammerat:

Først på året 1918 modtog jeg brev fra en ven på Jysk Læreanstalt i Århus, 
hvorfra jeg nylig havde taget præliminæreksamen. Han fortalte om de nye 
elever, som var kommet til læreanstalten, og om en af dem hed det: Nyborg 
er præstesøn, han kan både synge, spille og tegne, pigerne er vilde med ham.

Da jeg den første time på gymnasiet i Høng opgav mit navn til læreren, 
vendte den foransiddende elev sig og sagde: »Er det Westlund, jeg hedder 
Nyborg«. - Vi var straks venner. Foruden bekendtskabet med, Jysk Læreanstalt 
havde vi det tilfælles, at vi var ældre end klassekammeraterne. Nyborg havde 
været landvæsenselev og jeg murerlærling. løvrigt var Nyborg i næsten alle 
henseender lige så overlegen, som jeg var underlegen.

Det var en bevæget tid. Krigen, havde varet i over 4 år, tyske hære var 
begyndt at vige på flere fronter, den spanske syge krævede dagligt sine ofre, 
og der var bagerstrejke i København.

Medens vi andre havde nok at gøre med forberedelse til næste dags under
visning, fik Nyborg tid til at besøge egnens bagere og sende brød til Køben
havn. Han var os overlegen på næsten alle områder, men hvorfor? Lad gå, 
at han kunne mere tysk, engelsk og fransk end os andre, måske også latin, 
men at han kendte I-omlyd i oldnordisk var påfaldende og måtte have en for
klaring. Jo, han havde tidligere været elev på Haslev Gymnasium. Derfor 
havde han også kunnet tage præliminæreksamen på et halvt år.

Efter at prins Max i begyndelsen af oktober var blevet tysk rigskansler, 
fulgte der vigtige begivenheder. Tyskland bøjede sig for Woodrow Wilsons 
krav om rømning af Frankrig og Belgien, og den 23. oktober talte H. P. 
Hanssen i den tyske rigsdag og opfordrede denne til at opfylde Pragfredens § 
5 om folkeafstemning i Sønderjylland.
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Resten af vor gymnasietid stod i Sønderjyllands tegn. Der afholdtes landet 
over flere møder før afstemningerne i Sønderjylland. Eleverne i Høng deltog 
interesseret i disse møder, og en af de mest interesserede var Nyborg. Da de 
sønderjyder, som opholdt sig på skolerne i Høng skulle rejse hjem for at af
give deres stemme, fulgte vi dem til toget, hvor der blev sunget en sang, som 
Nyborg havde skrevet: »Lad Dannebrog gå op ...«

Nyborg var altid helt optaget af et eller andet, og han havde en medfødt 
evne til at arrangere. Men det kunne ikke undgås, at hans arrangementer kolli
derede med klassens, og han måtte næsten naturnødvendigt blive klassens 
enfant terrible, fordi han måtte forsømme noget. Engang, da han havde bedt 
sig fri i en undervisningstime, sagde Einar Munk med den for ham karakteri
stiske malice: »Ja, Nyborg må jo også passe på, at skolen ikke tager for meget 
af hans tid«.

I efteråret 1918 nåede den spanske syge til Høng. Eleverne blev sendt hjem 
på ekstra ferie, men under ferien blev skolebestyrer Johannes Jørgensen syg 
og døde. Dette tab kunne ikke erstattes i de nærmeste år. Det var vanskeligt 
at få lærere, der savnedes en fast ledelse, og det var navnlig en svær tid for 
fru Marie Jørgensen, der ventede sit andet barn. Det var også svært for de 
skiftende lærere at binde an med vor klasse, som på grund af slappe tøjler 
efterhånden tillagde sig et på den tid upassende frisprog. Navnlig havde Ny
borg altid en rap replik, ikke uartig eller plump, men åndfuld og ofte alt for 
træffende. (På dette tidspunkt havde H.S. kun lokaler på Høng Realskole, 
red.)

Nyborg og jeg skulle have tilbragt påsken 1919 i Høng, men da kammera
terne var rejst, fandt vi det kedeligt, og Nyborg foreslog da, at vi skulle cykle 
til hans hjem nogle kilometer vest for Skive. Det blev en tredagestur i mod
vind, og inden vi nåede frem, var kræfter og penge sluppet op. Når vi kom 
ind på en kro for at få en forfriskning, satte Nyborg sig til klaveret og spillede

Hans Peter Nyborg
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en rask melodi, som næsten fik trætheden til at forsvinde. Vi forsøgte uden 
held at få lov til at overnatte i en lade. På Højskolehjemmet i Viborg depone
rede vi et ur som foreløbig betaling for logis og morgenmad.

Nyborg kunne ikke danse, da han kom til Høng, og han kunne ikke lide 
dans. Ved skolens første bal i Højskolens gymnastiksal udtalte han sin foragt 
for dansen, for dette at drengene tager pigerne om livet. Men en uge før det 
næste bal bad han mig om at vise ham, hvorledes man danser polka. På 
ballet var han en af de ivrigste dansere, og kun jeg vidste, at dette var hans 
første trin på et dansegulv. Mange år senere fortalte han mig, at han i ugen før 
ballet daglig havde taget danseundervisning i Slagelse.

En dag bad Nyborg mig om at præsentere ham for frk. Mie Hougaard, 
kommunelærerens datter. Jeg boede på kommuneskolen og havde den største 
respekt for familien Hougaard, som jeg følte mig i taknemmelighedsgæld til. 
Derfor tror jeg nok, at jeg tøvede lidt. Nyborg kunne jo skifte standpunkt, og 
dette ønskede jeg ikke demonstreret over for familien Hougaard. Men jeg 
lovede det. Der skulle snart være dilettantforestilling, og Nyborg skulle natur
ligvis spille hovedrollen. Jeg inviterede frk. Hougaard med til forestillingen 
og forklarede min gæst, at den unge mand i lange skaftestøvler (dengang ikke 
en odiøs påklædning) var min ven Nyborg. Jeg har senere måttet høre de 
tre ord »min ven Nyborg«. Præsentationen lykkedes nemlig. Efter forestillingen 
kom Nyborg »tilfældigt« hen til frk. Hougaard og mig. De to blev præsen
teret for hinanden, og den dag, da Nyborg rejste hjem til præstegården for at 
præsentere sin studenterhue, havde han frk. Hougaard med.

Nyborg var primus inter pares, og han var primus motor, når der skulle 
arrangeres noget; han sang gluntar sammen med Tormod Jørgensen, skrev 
sange, spillede dilettant, sendte brød til de sultende københavnere, satte kulør 
på vor tilværelse i en trist tid, og på min væg har jeg et lille maleri fra hans 
hånd, motiv fra Tissø.

Jeg tror ikke, at det er lykkedes for mig med disse linier at tegne et vel
lykket billede af Hans Peter Nyborg. Læserne skal have gode evner til at læse 
mellem linierne, hvis de skal have fundet ud af, at Nyborg var et følsomt 
menneske og alligevel den fødte forretningsmand. Knud W e sti und.

Hans Ove Jensen

Den 4. juni døde advokat Hans Ove Jensen, Ebeltoft, pludseligt af en hjerte
lammelse tilsyneladende uden forudgående sygdom kun 48 år gammel.

Jensen, som var det navn man almindeligvis brugte i tiltale og omtale, var 
landmandssøn fra Saunte i Nordsjælland og traditionelt valgte han land
mandsgerningen, men det viste sig hurtigt, at hans interesser mere gik i boglig 
retning og som mange andre valgte han Høng med dens udviklede skolevæsen 
til videre uddannelse først et par år hos Anders og Karen Dolleris, hvor han 
tog præliminæreksamen for derefter i 1945 at tage studentereksamen fra Høng 
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Studenterkursus. Jeg er sikker på, at disse skoler husker Jensen som en reel 
og stilfærdig elev, der passede sin skolegang med videre uddannelse for øje. 
Det blev jurastudiet, han kastede sig over og efter embedseksamen i begyn
delsen af 50erne kom Jensen igen til Høng, nu som fuldmægtig hos afd. 
landsretssagfører Alb. P. Larsen, og jeg tror han var glad for gensynet med 
Høng, populær blandt venner og vellidt i sin juragerning. Efter sin Høng-tid 
etablerede Jensen egen sagførervirksomhed i Ebeltoft og der kom hans egent
lige gerning til at ligge.

Jensen var stille og rolig af væsen, han hørte nok til de, der lyttede mere 
end han selv gav sine meninger til kende, men vi der kendte ham godt ved, at 
han tog stilling til problemerne, og når han fandt det passende gav udtryk 
derfor. Var han stille i det daglige, så kunne han i muntert lag afsløre humo
ristisk sans ud over det almindelige.

Personlige sorger har uden tvivl i de senere år sat sit præg på ham. Han, 
der var ugift, knyttede for nogle år siden nær forbindelse med en jævnaldrende, 
men han havde den store sorg, at hun døde for et par år siden og efterlod 3 
halvvoksne børn, der nu var forældreløse, men Jensen påtog sig den opgave at 
sørge for dem, som var det hans egne, det vidner om menneskelige egenskaber 
af megen høj karat. Jensen var trofast mod Høng og jeg ved, at han netop i 
år som 25 års studenter-jubilar havde glædet sig til at gense venner fra skole
tiden. Vi vil savne ham og huske ham. Jørg- Kristensen.

Hans Ove Jensen

39



O OEt ar er gået - -
eller som det hed i det første årsskrift »Fra November til November«, har 
været en af de faste rubrikker i alle de 25 år, Høng-Samfundets årsskrift er 
udkommet. Det er måske egentlig forkert, at vi først »jubilerer« i år, for års
skrift nr. 25 var faktisk årsskriftet før dette. I alle disse år har rektor Monrad 
skrevet denne årsrapport, så det er naturligvis med nogen betænkelighed under
tegnede nu prøver på at afløse.

Tiden, november 1969 til november 1970 vil blive husket på grund af to 
problemkomplekser, der på den ene side var meget forskellige i art og op
rindelse, men på den anden side ikke var helt uden fælles træk. Det ene sæt, 
var de problemer, der opstod i forbindelse med den demokratiseringsproces, 
som er i gang på Høng Studenter og H. F.-kursus, såvel som på andre skoler. 
Forøgelsen af elevtallet blandt andet på gr. a. oprettelsen af H.F. samt andre 
forhold, havde skabt et kommunikationsproblem, som ikke i tide blev løst. I 
sidste årsskrift fik man et indtryk af de divergerende synspunkter. Som skole
året 69-70 skred frem blev det efterhånden mere og mere klart, at begge 
parter i striden havde gjort erfaringer, som man tog ved lære af. I dag kan vi 
glæde os over, at der nu er startet én stor elevforening, der omfatter alle 
elever på skolen. Denne skabelse af én forening har naturligvis taget nogen 
tid og har lagt beslag på en del kræfter, så »Erania«s kulturelle aktivitet har 
været svagere end normalt. Derimod har S.A.U. i dette skoleår virket til
fredsstillende inden for de rammer, som er afstukket af direktoratet. (S.A.U. - 
samarbejdsudvalget, der består af fire elever, to fra H.F.-klasserne og to fra S- 
klasserne, fire lærere samt rektor). Ikke alene i Høng, men også mere generelt 
er det mit indtryk, at en vis afspænding er på vej. Jeg har således lige deltaget 
i et møde i Undervisningsministeriet, hvor dette blev demonstreret. Til stede 
ved mødet var samtlige kursusrektorer, fem repræsentanter for kursuslærer
foreningen og fem repræsentanter for elevorganisationen L.A.K. (landsorga
nisationen af kursusstuderende). Her drøftede man ganske uformelt en række 
aktuelle problemer. Mødet forløb meget positivt, thi selv om man på mange 
punkter var uenige (selvfølgelig), så var diskussionen meget saglig og man 
mærkede fra alle sider en god villie til at bøje af overfor en fornuftig argu
mentation.

Det andet problemkompleks er knyttet til administrationen. Den 1/7 69 
trådte den nye tjenestemandslov i kraft, den 1/8 69 den nye tilskudslov for 
private skoler, endelig d. 1/1 70 indførtes kildeskat. Hvad man end kan sige 
om den nye tjenestemandslov, så udmærker den sig ikke ved sin enkelhed, 
blandt andet hvad angår en række overgangsbestemmelser fra den. gamle til 
den nye lov. Mange detaljer skulle først forhandles efter lovens vedtagelse. Der 
har således i næsten hele skoleåret 69/70 hersket stor uklarhed om de endelige 
satser for blandt andet vikarbetaling, overtimebetaling, tilsagnstillæg o.s.v. for 
såvel lærere som elever om forbedrede undervisningsmidler og faciliteter. 
Problemerne blev ikke mindre af, at rektor Monrad fik betroet betydelige op
gaver indenfor Vestsjællands Amt og endvidere har haft to kortere sygdoms- 
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perioder. Når der til foranstående lægges lokaleproblemer og vikarproble
mer (særlig i dansk), ja, så er det vel ikke så mærkeligt, om situationen 
kunne give anledning til utålmodighed og bitterhed over tingenes tilstand. Van
skelighederne er ikke overvundet endnu, men vi er på vej. Alle ser derfor hen 
til den forbedring, der vil indtræde, efter at skolen fra d. 1/11 70 har ansat en 
økonomiinspektør, nemlig premierløjtnant J. Ebbesen, der har stor administrativ 
erfaring fra sit arbejde i hæren. Hr. Ebbesen skal være skolekontorets daglige 
leder. Han støttes i sit arbejde af fru Ebbesen, der har flerårig erfaring i løn
beregninger. Desuden fortsætter på kontoret fru Hald Jensen, der i denne van
skelige overgangstid har udført et meget fortjenstfuld! og dygtigt stykke ar
bejde. Denne stærke udvidelse af administrationspersonalet skulle gøre det 
muligt for den konstituerede rektor at varetage sine pædagogiske funktioner på 
betryggende måde. Det bliver blandt andet spørgsmålet om at koordinere de 
naturlige ønsker fra såvel lærere som elever samt om forbedrede undervisnings
midler og faciliteter. Til trods for de store forbedringer, der er sket i de seneste 
år, er der stadig mange uløste problemer. Det er mit håb, at det teamwork, 
som en skole naturligt må bæres af, må foregå i gensidig tillid, hvilket igen 
fremmes af, at enhver på sin post er med til at præge helheden.

Vi kunne i år glæde os over igen at have skolekomedie, idet stud. mag. Jan 
Schubert med støtte af adjunkt Palle Rasmussen forestod instruktionen på 
helt fortrinlig måde. Stykket, der blev spillet, var Harold Pinters »Hjemkom
sten«. Opførelsen fandt sted d. 28/2. Bl. a. på grund af det ret stærke ordvalg, 
men også på grund af sin problematik var det et stykke, der gav anledning til 
debat. Flere af skuespilpræstationerne var særdeles gode. Det gav anledning 
til et udbredt ønske om at fremføre stykket én gang mere. Til denne ekstra 

Annelise Ebbesen Jul. E. Ebbesen
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forestilling inviteredes elevværterne ude omkring i byen. Denne kontakt mellem 
skolen og værterne forløb, tror jeg, til begges tilfredshed bl. a. takket være 
den udmærkede tale som Gunnar Lorentsen (Skipper), på elevernes vegne holdt 
til værterne, hvor han. på en fornøjelig og ligefrem måde fortalte om elevernes 
situation i relation til skolen og til værterne. Stykket blev fremført på skolens 
egen scene, der blandt andet på grund af pedel Nielsens vældige indsats fun
gerede ganske tilfredsstillende. Desværre måtte vi konstatere, at spisesalen 
fungerer meget dårligt som tilskuerrum, blandt andet var den alt for lille. De 
optrædende var iøvrigt Ole Danielsen, Bo Alstrup, Vibeke Munk, Hans Hen
rik Schierbech, Kurt Koudahl og Henrik Lund. Birger Pedersen, Bente W en- 
borg, Jørgen Krogh, ]an Madsen og Finn Søndergård. Niels Birk m. fl. var 
henholdsvis sufflører og teknikere.

Studiekredse m. m.: I efterårssemestret 1970 leder stud. mag. Peter Harder, 
København, en litteraturkreds, hvis emne er »Sandemose«. Et hold på ca. tolv 
elever arbejder med værkstedsteater (kollektiv ledelse). Der er også en klub, 
der dyrker klassisk musik. Jone Skov Pedersen, II g, leder et folkedanserhold. 
Endelig har Asger Gyldenkrone, 2q, startet en studiekreds om samfundspro
blemer.

Fallestimer: Pastor Søren Krarup har talt om ungdomsproblemer, borgmester 
Erhardt Jacobsen causerede om demokrati, på een gang oplysende og under
holdende. Forstander Ernst Fink (tidligere Hong Husmandsskole) har for
talt om sit ophold i Peru, hvor han arbejdede med indførelse af andelstanken 
der; hans skildring af mødet mellem ny og gammel kultur var meget fængs
lende.

Statens uddannelsesstøtte: I efteråret 1969 fik skolen 209.000 kr. til fordeling; 
reglerne for tildeling af støtte ligger nu så fast, at det desværre er meget van
skeligt at tage individuelle hensyn. Udregning af støtten er et stort arbejde; 
der er udsigt til at det fra 1971 kan foregå over EDB. I eferåret 1970 er der 
sket den forbedring, at elever over 20 år får støtte som studerende, d.v.s. at 
den øvre grænse for forældreindtægten ligger betydelig over, hvad der til
svarende gælder for de yngre elever.

Midt i februar måned foregik i al stilfærdighed en ændring i arbejdsforde
lingen på skolen. Rektor Monrad havde netop haft et sygdomsanfald og 
trængte til aflastning, og da der pludselig viste sig en mulighed for at få en 
vikar i fysik, overtog jeg den pædagogiske del af kontorets arbejde, det vil 
sige blandt andet korrespondance med myndigheder samt elevoptagelse på 
studenterlinien. Elevoptagelsen på H.F.-linien varetoges af lektor Georg Han
sen som studievejleder for H.F. Rektor Monrad tog sig fortsat af alt vedrø
rende skolens økonomi også efter, at han den 1. april var blevet valgt til amts
borgmester. Jeg gjorde efterhånden, den erfaring, at det, at skulle tage stilling 
til sådan en skoles daglige - små som store - problemer bedst lignes ved »en 
blandet landhandel« som man siger, det er et full-time job, og først nu forstår 
jeg rigtigt, hvilken kolossal arbejdsbyrde, der i mange år har påhvilet hr. og 
fru Monrad.
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»Senatorernes« indmarch i Høng

Fra lærer-pnnch’en
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Eksamenstiden indledtes med den traditionelle morgenkaffe på Bro Mølle 
kro. Ved hjemkomsten herfra var eleverne klædt ud som romerske senatorer 
samt forsynet med fakler. Alle lærere og elever samledes nu i spisesalen, hvor 
lærerne een for een »indkaldtes« for senatorerne, overfor hvilke de »måtte stå 
til regnskab« for deres handlinger.

Til studentereksamen indstilledes 64 elever, hvoraf 62 bestod. Eksamensre
sultaterne var for fleres vedkommende særdeles pæne. Det skal dog særligt 
fremhæves, at Børge Fruelund Jensen Ils fik 13 i dansk stil.

Studenterne var færdige allerede onsdag formiddag d. 17. juni. Om efter
middagen gav lærerne punch i gårdhaven. Studenterne marcherede derefter 
gennem byen og undlod derved for første gang den traditionsrige køretur. 
Det er næsten umuligt og dertil alt for kostbart at skaffe køretøjer.

Med megen spænding imødeså vi semesterprøverne for eleverne på det første 
H.F.-hold. Såvel af karaktererne som af censor-indberetningerne fremgår det, 
at resultaterne var absolut tilfredsstillende og i nogen måde over forventning. 
Fra såvel elevernes som lærernes side var der udført et godt stykke arbejde til 
trods for mange vanskeligheder. Vanskelighederne undervejs var blevet over
vundet ikke mindst på grund af studievejlederens, Georg Hansens, store 
arbejde.

Ved translokationen talte rektor Monrad, hvis tale er gengivet andet sted. 
Asger Gyldenkærne, 1 H.F., takkede på alle l.ste klassers vegne de nye stu
denter for samarbejde i årets løb. Elevrådsformanden Erling Mortensen tak
kede for de to år på skolen, bl. a. gennem nogle korte, fornøjelige og rammende 
karakteristiker af en del af lærerne. Landsretssagfører Lars Petersen, Grenå, 
talte som forældrerepræsentant og gav udtryk for, at skolen havde arbejdet 
på en sådan måde, at eleverne ikke var blevet fremmede overfor deres miljø. 
»Den havde givet den en videre horisont, så de går fra skolen med en god 
ballast«. Esman Eriksen bød studenterne velkommen som medlemmer af Høng- 
Samfundet. En række elever fik overrakt bogpræmier. Bøgerne var skænket af 
foreningen Norden, den amerikanske, den franske og den tyske ambassade, 
boghandler Thorbek, Høng, Høng-Samfundet samt skolen. Modtagerne var 
fra studenterklasserne: Karen Toksvig Bjerre, Svend Christensen, Børge Frue
lund Jensen, Karen Lis Tingbjerg Pedersen, Maj-Britt Kirchoff H. Jensen, Lone 
Cold Madsen, Dagmar Holm Skov sted, Lars W ester gård, Børge Frandsen, Mo
na Vildrose Hansen, Gunnar Volf Lorent sen, Erling Mortensen, Ruth Grethe 
Olsen og Signe Kristine Olsen.

Ved afslutningen for førsteklasserne fik følgende boggaver: Helle Jensen, 
Ingrid Skovdal, Ole Peder Danielsen, Karen Søgård Hansen, Niels Jørgen Tof
tegård Hansen, Finn Mogens Jensen, Birger Friborg Hansen og Nanna Kri
stensen.

Efter boguddelingen rettede rektor Monrad en tak til adjunkt Herman Krogs
gård, som efter sommerferien havde fået stilling ved Nyborg kommunale gym
nasium. Han fremhævede hr. Krogsgårds faglige dygtighed og aldrig svigtende 
arbejdsindsats. Lektor Ellen Pibl, der havde haft hr. Krogsgård både som elev 
og som fagkollega, takkede på egne og kollegers vegne for mange års godt
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Adjunkt Krogsgård

samarbejde og fremhævede, hvad hun havde lært både menneskeligt og fagligt 
af ham.

Til slut takkede hr. Monrad alle medarbejderne for det store arbejde, der i 
årets løb var udført, ofte under vanskelige forhold.

Byggeri: Lige efter afslutningen af den skriftlige eksamen, d.v.s. ca. 12. maj, 
begyndte nedrivningen af historielokalet alias den tidligere møbelforretning ud 
mod Møllevej. Larmen herfra skabte af og til nogle problemer. Opførelsen af 
den nye fløj langs med Møllevej skrider nu godt frem. Her skal indrettes et 
geografilokale med tilhørende depotrum, et matematiklokale, toiletter, samt 
et lærerværelse med thekøkken. Det gamle lærerværelse er allerede inddraget 
til administrationslokale. Byggeriet foregår efter fastpris- og fasttid-systemet og 
skal være færdigt ca. 10. marts 1971. Allerede nu er forberedelserne i gang til 
det næste byggeprojekt. Det er ombygning (eventuelt nedrivning) af mekaniker 
Erik Christensens tidligere værksted. Kreditstramning med videre gør det i øje
blikket vanskeligt at sige, hvornår dette byggeri kan påbegyndes. I Erik Chri
stensens tidligere beboelsesejendom er der lærerlejlighed på l.ste sal og under
visningslokale (geografi) i stueetagen. Skolen har også erhvervet Slagelsevej 
nr. 5 (engang Ørsnes’ hus). Her bor også en lærer. Endvidere er købt ca. 1000 
m2 kommunalt ejet jord beliggende mellem Slagelsevej og den gamle sports
plads. Skolen får derved luft nok til fremtidige udvidelser.

Sommerferien, ikke mindst den sidste halvdel, har også i år været travl. 
Elevtallet var ved skoleårets begyndelse i afgangsklasserne 81 i S-klasserne og 
40 i H.F.-klasserne. Af nye elever var optaget 112 på studenterlinien (fire
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Ved byggeriets begyndelse

Byggeriet set fra Møllevej omkring 1. november
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klasser) og 72 H.F.er (tre klasser). Det samlede elevtal var altså 305. Det gav 
et stort arbejde med at skaffe værelser. Ved hjælp fra mange sider, bl. a. 
»Sjællands Tidende«, der beredvilligt fulgte »slagets gang«, for eksempel gen
nem en »rystende« beretning om en elev, der måtte slå telt op for at få noget 
at bo i; det bragte mange værelsestilbud frem. Det lykkedes til sidst at skaffe 
alle tag over hovedet, men. så måtte der også lejes værelser både i Slagelse, Ruds 
Vedby, Gørlev, Sæby og Gierslev samt på mange gårde i Høngs omegn.

På grund af det udvidede elevantal måtte lærerstaben, også udvides. I 
stedet for adjunkt Krogsgård (fransk, religion) ansattes adjunkt Poul Petersen 
(fransk, engelsk), men derudover ansattes adjunkt Jørgen Jarding (dansk, 
tysk), adjunkt Bent Frandsen (biologi, geografi), adjunkt Ejvind Vinge Ras
mussen (fysik), adjunkt Peter Kietz (engelsk, tysk) og adjunkt Carsten Peter
sen, der i nogen grad trådte i stedet for sin kone, stud, scient. Dorothea Peter
sen (matematik). Stud. mag. Sten Piper, der havde været vikar i dansk siden 
februar, fortsætter med to af sine klasser og studerer samtidig selv videre. 
Sognepræst Arne Hansen, Gørlev, har endvidere overtaget to H.F.-klasser i 
kristendomskundskab. Grafikeren Andrezej Fajfer underviser tre H.F.-klasser i 
formning. Det havde været ønskeligt med en lærer mere i dansk, men dansk
lærere er en meget stor mangelvare. Skolen håber på et godt medarbejderskab 
af de nye lærerkræfter og ønsker, at de må falde godt til blandt kolleger og 
elever. Der er nu ialt 23 lærere ansat ved kursus.

Ved skoleårets begyndelse indførtes fem-dages-ugen. For en kostskole skaber 
den særlige problemer, idet der bliver såvel syv dages som fem dages kost
elever. Det medfører besværlige kontrolforanstaltninger, det vil sige øget ad
ministration. Skolemæssigt er fem-dages-ugen også af tvivlsom værdi. Studen
terklasserne skal efter den nye timefordeling have 31 timer, hvilket betyder, 
at der mindst een gang om ugen bliver syv lektioner på en dag. For H.F.- 
klasserne medfører tilvalgsprincippet en hel del mellemtimer, således at skole
dagene nu for flere dages vedkommende ligger fra kl. 7,30 til kl. 16. Den 
lange week-end giver ganske vist mulighed for fordybelse i stoffet, men den 
smuldrer let, fordi arbejdspresset de fem dage er så stærkt, at der er stort 
behov for afslapning.

Med det store elevtal skolen nu har, er vi kommet i den kedelige situation, 
at der ikke findes noget lokale, hvor alle elever kan samles på een gang. Det 
skaber vanskeligheder for morgensamlingen, som det nu hedder. Vi har søgt 
at klare problemet ved at opsætte højttalere i de lokaler, der støder op til 
spisesalen. Så længe vore undervisningslokaler er fordelt rundt om i byen, har 
alle eleverne ikke mulighed for at komme til morgensamling. Den fornem
melse af, at skolen er en enhed, som morgensamlingen kunne være med til at 
skabe, bliver derfor svækket. Det samme gælder den indre kommunikation, 
når ikke alle kan deltage og derved høre de meddelelser, der gives. Dette søges 
klaret ved, at der er morgensamling een, efterhånden to gange om ugen, men 
på vekslende dage.

Vi håber på disse som på andre problemer at finde en løsning, der giver 
god trivsel. Med venlig hilsen Esman Eriksen.

47



Argang 1970 (omtrent)



Beretning fra ERANIA
Det forgangne år har været præget af, at arbejdsbyrden efterhånden er så 

stor, at det må gå ud over fritidsarbejdet, ligesom stadig flere og flere elever 
rejser hjem i weekenderne, hvorfor der ikke mere er så stort behov for arrange
menter i fritiden. En anden, grund til nedgangene i arrangementerne skal nok 
søges i fjernsynets udsendelser, der er ved at have erstattet blandt andet de op
lysende foredrag.

Af arrangementer skal nævnes:
7. november (69): Pejsestuebal med en masse folk i feststemning, hvorfor 

det blev en succes.
6. november: Der blev vist filmen »Kvinden i sandet«. 90 tilskuere hvilket 

jo taler for sig selv - ikke?
73. december: Glöggfest. Det var før festen bestemt, at kun medlemmer af 

Erania skulle have adgang. Dette medførte en livlig debat med protestmøder, 
plakater og højlydte kommentarer, men på trods af, at det kun var for med
lemmer, sivede ikke-medlemmer ind i løbet af aftenen. God stemning, god 
musik, god glögg, en rigtig Erania fuldtræffer .

Ps. Til fremstilling af glögg blev brugt 35 flasker rødvin.
70. november. Pejsestuebal. Der var givet tilladelse til at feste til klokken 

23,30, men festen kom først igang kl. 22,50 (fjernsynet sendte nemlig en Mon
roe film), men så blev der også festet.

24. januar: Der blev vist filmen: »Den uheldige korporal«. Eraniaformandens 
kommentar: Nogenlunde tilslutning, men i betragtning af filmens kvalitet, må 
den betegnes som stor.
37. januar: Karneval. Næsten alle mødte op med kostumer. Der var alt lige 
fra ordensbehængte admiraler til kæmpebabyer. Den bedst udklædte var Kar
sten fra 1. Q (klokkeren fra Notre Dame), der fik Eranias præmie.

Musikken blev leveret af af Algren-Løvenharts jazzband. Foruden, at der blev 
danset, slog man også katten af tønden, og da køkkenet havde været så ven
lig at smøre snitter, kunne elevrådet notere sig for en succes igen.

14. februar: Selv om den film, der blev vist, var med Brigitte Bardot, var der 
ikke noget at råbe hurra for. Derefter pejsestuebal.

27. febrruar: Folk er ved at blive filmtrætte, så der var ikke ret mange, der 
var mødt op til denne aftens filmforestilling .

28. februar: Skolekomedien var i år instrueret af d’herrre engelsklærer Palle 
Rasmussen og Jan Schubert. Man havde i år valgt at opføre »Hjemkomsten« 
af Harold Pinter, og det store arbejde man havde lagt i forestillingen blev 
også kronet med held. Derefter dans.

7. marts: Fællestime i biografen, hvor filmen »Blow up« blev vist. Formanden 
for Erania bruger ord som mesterstykke og begejstring, og de er også meget 
dækkende.

Her slutter Eranias dagbog, men der var andre fester. Blandt andet 2. 

49



klassernes fest for 1. klasserne, hvor man »glædede sig til at se 1. klasserne 
folde sig ud som bøgeskoven«.

Efter sommerferien var den traditionelle Tissøtur, hvor man kastede den 
Sædvanlige sten ud i vandet for at se, hvordan man. ville klare opholdet her. 
Men mange års stenkastning har medført, at stranden er ved at være støvsuget 
for sten. Til næste år kommer vi vist selv til at medbringe sten, hvis traditionen 
skal fortsætte. Desværre blev det regnvejr, så opholdet blev ikke af så lang 
varighed som det plejede ved Tissø, ligesom man gik glip af at nyde solned
gangen.

Da vi kom hjem var der pejsestuebal, og man skulle ikke tro, at folk havde 
gået 10-12 km, for de dansede som besatte.

Så var der det årlige elevmøde med generalforsamling i Høng-Samfundet samt 
Erania underholdning. Derefter dans. Desværre var der ikke mødt så mange 
op af de, der fik eksamen i sommer.

31. oktober: Popbal med Pocket Size. Delte meninger, men selv om folk 
var mere eller mindre tunghøre næste dag, blev der danset næsten hele tiden. 
Der var ikke ret mange bænkevarmere den aften.

14. november: Jubilæumsfest. Man startede med Erania underholdning. Vi 
havde søgt at vise lidt af, hvad der sker på skolen, så der blev vist værksteds
teater og folkedans. For at se, om de gamle elever havde fulgt med i, hvad der

Midgårdsormen — eller elever på HS og HF på vandring gennem en 
hestebønnemark på vej til »Vejrhøj«
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var sket på Høng Studenterkursus, havde vi lavet en »Hvornår var det nu 
det var på Høng Studenterkursus«. Konferencier: Esman Eriksen, dommer 
Asger Gyldenkærne (sneglen) samt oplæser: Ole Peter Danielsen.

Da underholdningen^ der også bestod af oplæsning af Crone fra 2. nsb. 
var slut, dansede man til kl. 2. Alt i alt en god fest.

Af ovenstående kan det jo synes som om vi ikke bestiller andet end at fe
ste her, men der har i efteråret også været værkstedsteater samt folkedans, 
ligesom der kører en Sandemose studiekreds, en kreds mødes iøvrigt til mu- 
sikaftener.

Vi må nok se i øjnene, at de mange elever her betyder, at der ikke mere er 
det sammenhold og fællesskab, som før prægede skolen. Vi er ganske simpelt 
for mange. Folk vil mere og mere danne grupper alt efter interesser.

Inden jul har vi blandt andet planer om et møde med rektor, økonomiin
spektør, elevrådsformand samt lærerrådsformand. Mødets titel vil blive: »Spørg 
bare« eller »Hvis jeg havde ham her«. Det skulle nok kunne sætte en debat 
i gang. Asger Gyldenkærne.
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Beretning fra elevrådet
I efteråret 1969 besluttede elevrådet og HF-elevforsamlingen at trække sig 

ud af samarbejdsudvalget bl. a. på grund af utilfredshed med mødernes le
delse og vanskeligheder med at få udarbejdet procedureregler for samarbejds
udvalget (s. a. u.) Denne nedlæggelse af s. a. u. samt den efterfølgende dis
kussion, om man ligeledes skulle opløse elevrådet, førte til splittelse af elevrå
det. Desværre kom denne krise i s. a. u. også til at gå ud over elevrådets ar
bejdsevne. Flere klasser var mangelfuldt og en enkelt klasse slet ikke repræ
senteret i elevrådet. Fra mange elevers side vistes der også manglende tillid 
til elevrådet og ringe forståelse for dets arbejde. Således påvirket af den da
værende situation bragtes elevrådet ind i et dødvande, hvorfra det siden skulle 
vise sig meget vanskeligt at arbejde sig væk.

I begyndelsen af 1970 lykkedes det dog at få udarbejdet et sæt procedure
regler, der kunne skabes enighed om både fra lærernes, rektors og elevrådets 
side. Sammenlignet med elevrådets oprindelige oplæg, viste det sig dog at 
være et noget magert resultat, man nåede frem til. Ganske vist fik eleverne end
nu en repræsentant med i s. a. u., men lærerne fik også et ekstra medlem, så 
den skæve fordeling mellem elever og lærere plus rektor består fortsat. Hvad 
s. a. u.s kompetence angår, er der nu skabt klare retningslinjer.

Den er bestemt ved bekendtgørelse nr. 587 af 23. december 1969. Heri står 
der under § 14, stk. 2: Samarbejdsudvalget træffer indenfor de bevillingsmæs
sig rammer afgørelser vedrørende fællestimer og studiekredse samt i følgende 
sager, der vedrører elevernes trivsel: a) faciliteter, b) praktiske forhold, c) 
fritidsaktiviteter, d) fællesarrangementer såsom skoleballer, skolekomedier, 
sportsstævner m. m .

Desuden affatter s. a. u. kursus’ ordensregler.
Det fremgår tydeligt af ovenstående, at s. a. u. i teorien i hvert fald 

er ret illusorisk. Elevrådet gik dog med til at genoptage s. a. u.-møderne på 
ovenstående forudsætninger, idet man foretrak et stækket s. a. u. fremfor slet 
intet. I praksis har det da også vist sig, at de efterfølgende s. a. u.-møder er 
foregået gnidningsløst og i en afslappet atmosfære. Af resultater fra sidste 
møde kan nævnes, at elevrådet har fået en repræsentant med i biblioteksudval
get.

På ugentlige møder mellem rektor og elevrådsformanden har man orienteret 
hinanden om aktiviteter og arrangementer fra henholdsvis elevrådets og sko
lens side, ligesom mange af de daglige småproblemer er blevet forelagt og søgt 
løst. Siden oktobervalget har desuden en repræsentant fra HF-linjen deltaget 
i møderne. Disse ugentlige møder har i høj grad været befordrende for kom
munikationen mellem skolens ledelse og eleverne.

Efter elevmødet i marts konstituerede elevrådet sig således: Jens Højhus, 1. x, 
formand, Hans Henrik Schjerbech, 1. a, næstformand, Ole Mølvig, 1. a, se
kretær, Hans Krongård Kristensen, 1. y, kasserer, Hanne Damgård Pedersen 
og Hermod Folke Hansen, 1. b, Bente Wenborg, 1 x, og Jone Skov Peder
sen, 1. y.
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Efter sommerferien startedes der forskellige ugentlige arrangementer. Film
forevisningerne overgik til en filmklub, som med understøttelse i henhold til 
reglerne i den nye fritidslov, fremskaffer kunstneriske film, som vises for med
lemmerne i Høng Kino. For at få støtten kræves det, at filmklubben ikke be
skæftiger sig med andre foretagender, og den er derfor helt uafhængig af elev
rådet, men der består et udmærket indbyrdes samarbejde, da der indtil nu 
har været et medlem af filmklubbens bestyrelse, der samtidig er medlem af 
elevrådet. I det nuværende elevråd drejer det sig om Klaus Larsen. Filmklub
ben har vist mange udmærkede film i de forløbne måneder. Som regel er der 
forevisning hver anden uge.

Der startedes også en ugentlig aften med folkedans med Jone Skov Pedersen 
som instruktør. Lektionerne har haft god tilslutning af elever, som ønskede at 
lære de gamle folkedanse at kende. Ved jubilæumsfesten den 14. november 
er det meningen, at folkedanserholdet skal give en opvisning i deres kunnen.

Desuden er der på elevrådets foranledning ca. hver 14. dag afholdt musik- 
aftener med klassisk musik. På disse aftener har forskellige elever fortalt om en 
eller anden komponist og spillet plader med noget af vedkommendes musik.

Et ekstraordinært elevmøde indkaldt for at få udmeldt elevrådet af Lands
organisationen af Kursusstuderende kunne ikke skaffe fornøden tilslutning. 
Vi befinder os altså stadig i den situation, at % af eleverne hverken ønsker at 
betale til LAK eller blive udmeldt af samme organisation .

For at den manglende tilslutning til LAK ikke skal medføre en lignende ned
gang i Eranias betalende medlemmer, er elevrådet gået i gang med en revision 
af Eranias vedtægter. Hvorledes den nye udformning (evt. nye struktur) kom
mer til at se ud, er det dog ikke muligt at udtale sim om i øjeblikket.

Efter sommerferien er HF-klasserne på samme måde som studenterne repræ
senteret i elevrådet. I det foregående skoleår havde HF’erne en selvstændig 
elevforsamling, som dog blev opløst, da man mente, den var overflødig, hvis 
man fra skolens side ikke kunne tage mere hensyn til elevernes ønske, end til
fældet var.

Efterhånden var vi dog blevet klar over, at vi havde så mange fælles inter
esser, at det nemt kunne opveje de divergerende synspunkter, som vi naturlig
vis ville have på visse områder, ligesom det ville skabe bedre kommunikation 
mellem de to studiegrene.

Efter det ordinære valg i oktober blev der derfor dannet et fælles elevråd 
for både studenter- og HF-linjen. Elevrådet konstituerede sig således: Hans 
Kronegård Kristensen, 2y, formand, Kristian Østergaard, Ix, næstformand 
Jens Anker Kofoed, 2a, kasserer Karl Erik Frederiksen, 2q, sekretær Klaus 
Larsen, 2a, Lars Gyldénkærne og Birthe Juhl Pedersen, 2b, Hans Raben og 
Niels Jørgen Toftegård, 2x, Tove Thusgaard, 2y, Elisabeth Skovgård og 
Kurt Koudahl, 2p, Asger Gyldenkærne, 2q, Frank Jensen og Hans Rodian 
Pedersen, la, Niels Rasmussen og Jørgen Olsen, lb, Henning Skjødt, Ix, Niels 
Birk og Heine Svarrer, ly, Svend-Erik Nielsen og Marianne Ruberg, lp, Eva 
Poulsen og Jan Nordstrøm, Iq, Jørgen Nielsen og Birgit Bram Pedersen, Ir.

Et fælles elevråd er ligeledes en naturlig konsekvens af LAKs beslutning 
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om at arbejde for en integrering af de forskellige uddannelser. Det ville såle
des være i strid med LAKs principprogram, hvis man fra elevernes side for
søgte at skabe skel mellem eleverne ved de to uddannelsesgrene.

Det nye udvidede elevråd er gået til arbejdet med frisk energi og ny in
spiration. Der er nedsat en række udvalg og de første resultater fra deres 
arbejde er begyndt at melde sig. Der er ingen tvivl om, at elevrådet er kommet 
ud af sit tidligere dødvande og er parat til at røgte sit hverv.

Af studiekredse har der allerede været to i gang i længere tid. Den ene er en 
litteraturkreds som beskæftiger sig med Aksel Sandemoses forfatterskab. Den 
anden er et værkstedsteater, der eksperimenterer med forskellige dramatiske 
fænomener og udtryksmåder. Men gruppen er stødt på alvolige hindringer 
i bestræbelsen på at finde et egnet øvelokale med tilfredsstillende sceniske fa
ciliteter. En tredje studiekreds med emnet: »Aktuelle samfundsproblemer« star
ter efter jul.

Høng, den 12. november.
For. elevrådet

Hans Krongård Kristensen.

Det var før maxi, ak ja
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Fra Karl Erik Frederiksen 2HF har vi modtaget følgende aktuelle 
indlæg:

Lige adgang til uddannelse?
Landsorganisationen af Kursusstuderende havde delegeretmøde i 

efterårsferien, hvor der bl. a. blev fastlagt et internt arbejds- og prin
cipprogram. Der er her forsøgt givet en dokumenteret begrundelse for 
de uddannelsessøgendes ønske om en gennemgribende skolereform.

I princip- og arbejdsprogrammerne for samtlige uddannelsessøgendes 
landsorganisationer og for de fleste politiske partier ønskes en 12-årig 
enheds tilvalgsskole med fuldstændig integrering af praktiske og teore
tiske uddannelser på og under det gymnasiale plan.

Det er to væsentlige begrundelser for en sådan udvidelse af under
visningspligten fra den nuværende 7-årige (og den kommende 9-åri- 
ge). Dels vil tidens produktionsapparat og de stadige forbedringer 
heraf stille krav om en stærkt forbedret uddannelse af befolkningen 
som helhed. Dels ønskes øjeblikkets graverende sociale og kulturelle 
skel udvisket.

Den første begrundelse benyttes især af de politiske partier, medens 
uddannelsesorganisationerne mest henviser til den anden. For det med 
at tale om et klassedelt samfund er ikke populært i dagens politik. 
Især ikke inden for de politiske partier, hvis medlemmer hovedsage
ligt har nydt godt af de forskellige skel. Men skellet er der, enten 
man kan lide at tale om det eller ej.

Den sociale skævhed
Hvis man benytter professor Svalastogas socialgruppe-inddeling efter 
fædrenes erhverv, ser skellet på det uddannelsesmæssige område så
ledes ud: I aldersgruppen 14-20 år går ca. hveranden i socialgruppe I 
(store selvstændige og topfunktionærer) i gymnasiet, c. hver fjerde i 
socialgruppe II (større selvstændige og højere funktionærer), ca. hver 
tiende i socialgruppe III (mindre selvstændige og mellemfunktionæ
rer), ca. hver fjortende i socialgruppe IV (små selvstændige, lavere 
funktionærer og faglærte arbejdere). Gennemsnitligt ligger gymnasie
elevfrekvensen på 11. Det bør bemærkes, at socialgruppe V udgør over 
40 % af den samlede befolkning. (Fra Socialforskningsinstituttets 
publikation om „De 14-20-åriges uddannelsessituation 1965“ bind I 
„Social og geografisk rekruttering“.)

55



Den geografiske skævhed
Skævheden i rekrutteringsmønsteret gælder dog ikke alene på det 
sociale område. Der er ligeledes tale om en regional eller geografisk 
skævhed i rekrutteringen.

Teoretisk er uddannelsestilbudet åbent for alle; men det er intet 
postulat at sige, at der reelt gives unge fra visse regionale områder 
langt flere muligheder for at få en højere uddannelse end andre. Den 
fysiske afstand i kilometer fra forældrenes hjem til nærmeste højere 
uddannelsessted er faktisk omvendt proportional med tilgangen til 
uddannelsen.

Af det samlede antal studerende ved landets universiteter kommer 
over halvdelen fra hovedstadsområdet, som kun rekrutterer under en 
trediedel af landets samlede antal 7. klasse-elever. Fra Maribo amt, 
der repræsenterer ca. 3 % af landets 7. klasse-elever, kommer kun 
U/2 % de universitetsstuderende. Lige så grelt er det for Nordjyl
land. (Det var som bekendt derfor, de studerendes organisationer - 
og blandt andet socialdemokratiet — ikke ønskede det ny universitet 
placeret i Roskilde, men i Ålborg).

På det gymnasiale plan viser det sig, at unge med samme sociale 
status nogenlunde får samme uddannelse uanset regional placering. 
Når gymnasieelevfrekvensen i 1967 for hovedstadsområdet var på 
17,5 og f. eks. kun 8,2 i Ribe, skyldes det hovedstadsområdets gen
nemsnitlige bedre sociale stilling. Men det betyder alligevel, at unge 
fra København har dobbelt så stor chance for at få en gymnasieud
dannelse som børnene i Ribe. (Fra Årsberetning for Århus Universitet, 
s. 26-28).

De første delinger
Ser man på det grundlæggende skolesystem, så er det der, de første 
skel grundlægges. Delingen af eleverne i boglige og ikke-boglige li
nier i folkeskolen bestemmer de samme elevers fremtidige uddannel
sesmuligheder.

Sociologiske undersøgelser har vist, at jo før denne deling sker, jo 
større bliver den senere sociale skævhed. Hvis det er nødvendigt for 
eleverne at skifte uddannelsessted for at fortsætte skolegangen i grund
skolen i f. eks. realafdelingen, vil det yderligere gøre den sociale skæv
hed større.

Når man så samtidig kan påvise, at der kundskabsmæssigt egentlig 
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ikke er nogen forskel på elever, der har gået i delte klasser, og dem, 
der ikke er blevet delt („Skoleforsøget i Horsens 1952—60“ o. a.), er 
de uddannelsessøgendes ønske om en tolvårig enheds tilvalgsskole vel 
naturligt og forsvarligt underbygget. Hvis man vel at mærke ønsker de 
påviste diskriminerende skel fjernet.

For erhvervslivet vil enhedsskolen først og fremmest være en fordel 
for de praktiske uddannelser, der her får en mere fleksibel baggrund 
for at blive tilpasset de stadig hyppigere specialiseringer m. v.

Enhedsskolens indhold
I ønsket om udvidelse af skolepligten kan vi altså godt blive enige 
med de politiske partier, men det kniber mere, når der skal drøftes, 
hvad den 12-årige skole skal opbygges af. Det er ikke meget forkert 
at sige, at medens politikerne nærmest taler om de rent praktiske og 
tekniske spørgsmål, beskæftiger de uddannelsessøgende sig mere med 
selve indholdet i uddannelsen.

Landsorganisationen af Kursusstuderende (LAK) og Danske gym
nasieelevers Sammenslutning (DGS) slår således i deres nye arbejds- 
og principprogram fast, at „den grundliggende skoleuddannelse skal, 
idet den virker som en social, økonomisk og kulturel udjævnende fak
tor, fremme muligheden for alles selvudfoldelse gennem:

1. træning i kommunikationsfærdighed,
2. udvikling af en fælles referensramme,
3. træning i at påvirke samfundets beslutningsprocesser,
4. mulighed for personlig udfoldelse og selverkendelse i skolen,
5. videreuddannelse ............“

Men at tale om skoleuddannelsen som en social, økonomisk og kul
turel udjævnende faktor er dog utopi, sålænge uddannelsen bygger på 
karaktersystemets konkurrence-princip. Og alles lige muligheder for 
uddannelse vil fortsat betyde, at nogen får en bedre uddannelse end 
andre og en deraf følgende bedre stilling i samfundet. Noget andet er, 
at sammenholdes uddannelsesprogrammet med det studiefinansielle 
(„Uddannelsesstøtten skal tjene som middel til en indkomstudligning 
i samfundet som helhed“), hvor der ønskes fuld studieløn dækkende 
de faktiske leveomkostninger, vil de højt uddannede dårligt kunne 
gøre krav på en løn, der er højere end for eksempel de ufaglærtes.

I betragtning af, at de nuværende skel allerede grundlægges i folke- 
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skolen, finder LAK i lighed med de øvrige organisationer, at det på 
nuværende tidspunkt er mest påkrævet at placere uddannelsesstøtten i 
det underliggende skolesystem (7-10 skoleår og gymnasiet). Man fin
der derfor også regeringens beslutning om at fratage elever på 7.-9- 
klassetrin enhver støttemulighed forkastelig, nu da undervisningsplig
ten er forlænget til 9 år.

På det studiefinansielle område skilles vandene igen mellem politi
kernes og vore synspunkter. Ønsker man på længere sigt fuld legat
støtte og midlertidigt bedre støttemuligheder for eleverne i det under
liggende skolesystem, har man automatisk taget et venstreorienteret 
standpunkt. For det er nemlig ikke ændringer, man kan finde gehør 
for i f. eks. VKR-partiernes programmer.

Udskydelse af gymnasiereformen
På bolig-området har også LAK nu fastlagt en anden politik. Man 
tager afstand fra det egentlige kollegiebyggeri, da det med at placere 
de uddannelsessøgende i specielle kollegier („uddannelses-ghettoer“) 
øger isolationen fra de øvrige samfundsgrupper. De studerende bør i 
stedet gives større muligheder for at finde en bolig i det almene bolig
byggeri, for uddannelsen skal på alle områder ses som en naturlig del 
af samfundsprocessen.
Udskydelsen af gymnasiereformen for ubestemt tid (i følge under
visningsdirektør Sigurd Højbys tolkning af Helge Larsens udtalelser 
til omkring 1976) har selvfølgelig vakt harme i organisationen. Man 
finder, at beslutningen — foruden at have gjort Højby-udvalgets ar
bejde overflødigt - sinker den påtænkte integration af de 16-19-åriges 
uddannelse i f. eks. enhedsskolen.

Men regeringens begrundelse for at udskyde reformen er, at det nu 
er mere påkrævet med en omlægning af erhvervsuddannelserne. På 
den baggrund synes det ulogisk, at udskydelsen ikke indebærer øgede 
bevillinger til reform af de praktiske uddannelser, og at Helge Larsen 
har værgret sig ved at forhandle med gymnasieelever og lærlinge un
der ét efter først at have spillet dem ud mod hinanden.

Af mere konkrete ting vil landsorganisationen under den gymna
siale kursusuddannelse arbejde for en afskaffelse af både 20 %-reglen 
og 25-dages-reglen, afskaffelse af de obligatoriske terminsprøver til 
fordel for en konsultation mellem lærer og elev, gratis ekstraundervis
ning for svagt funderede elever (i lighed med den gældende ordning 
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for HF-elever) samt oprettelse af flere af de studiegrene, som findes 
i den almindelige 3-årige gymnasieuddannelse.

For de HF-studerende ønskes bl. a. en nedskærelse af de egentlige 
fællestimer til fordel for flere tilvalgsmuligheder. Man ønsker lige
ledes, at uddannelsen skal give adgang til samtlige højere uddannelser.

I spørgsmålet om elev-medindflydelse finder man den nuværende 
ordning reaktionær og ikke tidssvarende. Rektors myndighed ønskes 
overdraget til et skolemøde med både elever, lærere og øvrigt perso
nale som deltagere.

Der er intet nyt i disse krav eller ønsker. De har stået på LAKs 
program i flere år. For selvom der findes parallelle ønsker i partiernes 
programmer, er det ændringer, der er svære at få igennem.

Det er jo også en kendsgerning, at LAK i den foregående sæson 
faktisk kun fik gennemført en væsentlig ændring. Man ønskede, at 
de kursusstuderende kunne få samme muligheder for økonomisk støtte 
som de studerende. Resultatet blev et kompromis: Kun de udeboende 
over 20 år kan nu få denne understøttelse. Der blev derved sat et 
kedeligt skel internt i gruppen af kursusstuderende.

Forskellen på idé og handling i dagens politik er bemærkelsesværdig 
stor på et tidspunkt, hvor samfundsudviklingen, blandt andet inden 
for erhvervslivet, kræver en gennemgribende reformering af såvel 
folkeskolen som de gymnasiale uddannelser.

Karl Erik Frederiksen.
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Fra - om - til gamle kammerater!
Årgang 1946.

Set som helhed har årgangen været noget tilbageholdende med at give op
lysninger, til gengæld er der en del, der giver virkelig fyldige og interessante 
beretninger, for ikke at tale om, at et af indlæggene er på vers.

R. Bønløkke Andersen, advokat, Christiansgade 32, 7870 Roslev: Efter et 
par studieafbrydelser blev jeg jurist i vinteren 1954. Derefter var jeg soldat ind
til 1956, og efter sædvanlig tid som fuldmægtig, fik jeg bestalling som advokat 
i I960. Var ansat som medarbejder hos advokaterne H. Pagter og H. Ansager, 
Skive, indtil 1964, hvor jeg blev selvstændig, idet jeg indgik kompagniskab 
med landsretssagfører K. Riisgård, Roslev. Ved siden af advokatvirksomheden 
driver sig 3 industrivirksomheder samt landbrug sammen med to brødre, så jeg 
keder mig sjældent.

Jeg er gift og har en søn på 9 år samt en hund på 6.
Jeg var meget glad for skolen og opholdet i Høng i sin tid, og glæder mig 

meget til at aflægge besøg i Høng til 25 års jubilæet i 1971, og håber der 
kommer mange.

Thomas Andersen, sidst kendte adresse: Skodsborgparken 62, 4., Skodsborg, 
Sv. Øvhæk Andersen, dekoratør i stort firma i Oslo, gift og har tre drenge. 
Helmer Christensen: sidst kendt adresse: Benediktevej 20, Vojens, flyveleder 
Knud Hansen, cand. scient., Zoarsvej 3, 3480 Fredensborg, har oplevet meget 

og fortæller:
Juni 1946, student osv. 1946-47 arbejde i British Army of Rhine. 1947-54 

studier af matematik og fysik o. 1. ved Købeenhavns Universitet. Til sidst en 
magistergrad i fysik. Det er en mager og aldeles udækkende titel for den 
periode. Der skete naturligvis mange andre ting, hvoraf nogle var meget vigti
gere end studierne. I 1951 blev jeg gift. Med Eva. Det er jeg endnu, heldigvis. 
Vi har nu fire drenge, Peter (19 år, han studerer nu fysik og matematik), Jens 
(15 år), Anders (13 år) og Niels (10 år). En anden dimension i de år var 
fægteriet for at tjene penge til livets ophold, men det gik nu meget godt. Em
nerne her var f. eks. forsikringskontor, studenterkursus, kemisk fabrik.

1954-56 Soldat. 1957-nu medarbeider ved Niels Bohr Instituttet ved Kø
benhavns Universitet..

Den sidste periode har haft mange forskellige kapitler, men de har alle
sammen haft tilknytning til undervisning og forskning indenfor faget fysik. 
Begge dele har gennemløbet en kolossal udvikling i denne periode, og den er 
stadigvæk i skred. Hvad undervisningstiden angår, hænger de dominerende 
ændringer sammen med, at antallet af studenter (og lærere) har ændret sig fra 
nogle få til mange. På det allersidste hedder en stor del af melodien som be
kendt »demokrati«, og det er en yderst spændende sag at se, hvor den bølge fø
rer os hen. På forskningsfronten er udviklingen blandt andet domineret af det 
kvantitative træk, at opgaverne (at studere det nye og ukendte) er blevet store 
og dyre at gennemføre målt med størrelsen af den traditionelle enhed, et tra
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ditionelt universitetslaboratorium i forskellige retninger, som for eksempel an
tallet af medarbejdere, antallet af kroner og antallet af kubikmetre og instru
mentdele i huset.

Det forskningsområde, som jeg er blevet engageret i, er protonens fysik, 
altså studier af de ændringer, som protonen, brintkernen, kan undergå. Det 
hører med til, hvad der går under navnet »elementær« partikelfysik. Udviklin
gen her er præget af de ydre rammer, nemlig at opgaverne er af sådanne di
mensioner, at det blev nødvendigt at skabe en fælles europæisk organisation, 
CERN, som nu har 11 medlemslande, for at kunne etablere de interessante 
fysiske forhold, først og fremmest proton acceleratoren og dens omgivende la
boratorium ved Geneve. Det har også vist sig, at vores (danske) aktivitet in
denfor CERN bedst har kunnet gennemføres som et intimt nordisk samarbejde. 
Det enkelte menneske bliver, i en situation af denne art, til en slags sømand, 
som ofte må flytte på sig, og det har da også været en part af livet for mig 
at oscillere mellem København, Geneve og de nordiske byer; men jeg betragter 
den integration af samfundene, som for eksempel ytrer sig her, som en spæn
dende og interessant udvikling i sig selv.

Eva og jeg har boet forskellige steder omkring København: i Måløv, midt 
i København, i Mørkhøj og nu i Fredensborg. Med stedet her i Fredensborg 
har vi været utroligt heldige, og der skal hårdt pres til, før vi forlader det.

Inger Jensen (f. Hansen), frue, Marie Grubbes Allé 41, 2800 Lyngby.
Kirsten Vibeke Glavborg (f. Hansen), frue er bosat på herregården Oxholm 

på Øland, hr. Glavborg er major.
Tove Elise Højdrup-Kristensen (f. Hansen), frue, Skovvej 125, 2750 Balle

rup.
Poul Jensen, cand, polit.

Harald Boy Jensen, højskolelærer ved Vestjyllands Højskole i Ringkøbing 
fra maj i år, efter at have været lærer ved Testrup Højskole i 12 år, gift og 
har fire børn.

Mogens Jeppesen.
Johan Kristensen, rådgivningskonsulent, Dalstrøget 137, st., 2860 Søborg. Det 
er naturligvis Johan der versificerer sin beretning:

Endelig! taknemmelig og glad forlod jeg Høng 
studerede siden ved universitetet 
begyndte i filosofien 
pædagogiken 
fabriken 
samt tipsidiotien

Livet, skikkeligt og muntre lærere 
elever, skole - dejligt - København 
begyndte ved mystiken 
logik 
pædagogik 
og hele historiken
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En dag farvel til gamle stier 
tilfældig tur, Pestalozzi, skolen kalder 
begyndte ved pædagogiken 
kærligheden 
logiken 
seminarierektoriken

Vel, det var en underfundig periode 
næste, Gladsaxe, ideer, fællesskab, nye noder 
fast i stadigheden 
pædagogiken 
praktiken 
skolen for livet, herligheden

19hundredefemtifem gift, børn, mig og min kone 
papir, film og lærebøger 
forfatteriet
kurser også iet
skoleliv og fremtidssøger

46 snart i dette snilde spil 
lærer og elev undrende har leget 
gammel nu er pædagogen 
ny pædagogiken 
fornuften nu er skikken 
taknemmelig for arbejd’ og for pogen

ærbødigt dette let forkortede er udsendt 
fra forhenværende recensent 
nuværende lærer og konsulent 
i gode råd 
og dagens dåd J. Kristensen

Bent Larsen.
Didi Kuber g Nieholts (f. Larsen), 86, Clifford Moor Rd., Boston SPA, 

Yorks LS, 6 NX, England. Didi fortæller:
Kom efter laborantskole og få års arbejde i hospital til Universitetets gymna

stikteoretiske laboratorium. Mødte under rejse til England 1964 en Yorkshire 
mand, og det endte med bryllup og bosættelse i Yorkshire 1967. Vi købte hus 
i udkanten af en landsby, Boston SPA, i Wharfedale. Her er alt, hvad man 
kan ønske af natur og historie (Yorkshire er et ideelt feriested, ligegyldigt 
hvilke interesser man har) og Yorkshire folks er usædvanlig venlige og hjælp
somme. Jeg har aldrig følt mig som en fremmed her, men nydt hvert minut. 
Passer hus og have, læser historie og går på opdagelser. Lærer Engelsk på af
tenhøjskole og håber at bestå eksamen i juni 1971 (ordinary level) og gå vi
dere til A-Ievel (advanced) det følgende år. Håber at komme hjem til Dan
mark i sommeren 1971, så forhåbentlig »på gensyn«.
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Kirstine Eriksen (f. Larsen), frue, Ådalen. 17, 7200 Grindsted. Bibliotekar 
i Grindsted - gift med chefen - har to piger derhjemme (Mette 14 - Sidsel 
12). Driver biblioteksarbejde på godt og ondt i en midtjysk storkommune med 
samarbejde til diverse skoleformer, sygehus, museum, arkiv og alt det der. - 
Påtænker at udgive erindringer ad åre og henviser interesserede til gruppe 
99.4 om den eksisteer til den tid!

]ørgen Man, ingeniør i General Motors, Detroit, USA, gift med dansk dame; 
befinder sig godt.

Ove Madsen, adjunkt, civilingeniør, Lerbakkegård, Stavrby, 4735 Mern. 
Tiden siden 10-års jubilæet er tilbragt således: 1955-57: University of Chicago, 
1957-63: Slagteriernes Forskningsinstitut, Roskilde, 1963-65: A/S Plumrose, 
Valby, i 1965-68: Fysiklærer ved Silkeborg Seminarium; 1968: Matematik
lærer ved Vordingborg Statsseminarium. Kone og 3 børn: Joan (13), Jette 
(11) og Heidi (10).

Erik von Massenbach, amtsfuldmægtig, cand. jur., Diget2, Frederiksberg, 
4180 Sorø, skriver:

Det er almindeligt ved kongresser at forsyne deltagerne med navneskilt. 
Det er en nyttig foranstaltning, idet man så også kender dem »man bør kende«. 
Vi der var sammen i hele studietiden kan vel klare os uden navneskilt, men 
for de øvrige - til brug for 25-års jubilæet - hermed mit:

Advokatfuldmægtig indtil 1957, derefter ansat i direktoratet for arbejds
tilsynet, fra 1962 amtsfuldmægtig ved Sorø amt, efter kommunalreformen 
sekretær for Vestsjællands amtskommunes tekniske udvalg. Gift 1958 med 
Åse. Vi har en søn på 8 år.

Allan Nathansen.

Birthe Holm, f. Nielsen, sygeplejerske, skriver: Da jeg forlod skolen i 1946, 
havde jeg en kort tid plads i huset og kom derefter til Statens Seruminstitut, 
hvor jeg arbejdede 1 år som lab.ass. på blodtypeafd. Imidlertid besluttede jeg 
at blive sygeplejerske og de flg. 4 år tilbragte jeg på KH som sådan sammen 
med min søster Inger-Lise; i 1949 blev jeg gift med Anders Holm (årgang 
45); vi har 4 børn, Inger-Margrethe, som er blevet nysproglig student i 1970, 
Anders 15 år, Kirsten 13 år og Jens-Christian 5 år; da Anders har arbejdet 
i luftfart de sidste 20 år, har vi rejst en del og har haft mange berigende op
levelser; sidste år var vi i Malaga og i år har vi været i USA, Kentucky og 
havde Kirsten med; næste år har vi planlagt en tur til det fjerne Østen med 
de to ældste børn; det er vores hensigt at bruge de næste år til at rejse med 
vore børn så meget som muligt, da de kan rejse gratis med os, så længe de 
er under uddannelse. I min dagligdag er jeg travlt optaget med at passe hjem 
og børn, og to gange om ugen er jeg på Rigshospitalet, da jeg dels er glad 
for mit arbejde som sygeplejerske og dels gerne vil vedligeholde min uddan
nelse. Som det måske fremgår, har jeg til dags dato haft et godt liv, men 
også travlt, hvilket en stor og livlig familie jo nok skal sørge for.
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Inger-Lise Nielsen, sygeplejerske (i sin tid på Rudolf Bergs hospital).
Niels Nielsen, lærer ved Københavns skolevæsen.

Henning Olsen.
Hanne Pedersen, frue, Clarasvej 9, 2600 Glostrup.
Kirsten Weeke, f. Petersen, frue.
Vera Andreasen, f. Rasmussen, har sendt en lang og spændende beretning: 

Så er der altså gået 25 år, siden man satte den hvide hue på hovedet, utroligt, 
så hurtigt tiden går. For mit vedkommende har de 25 år givet mange gode og 
interessante oplevelser - bl. a. 5 år som instruktør i civilforsvaret (fra 1950- 
55) og derefter 3 år på Odense Seminarium, hvorfra jeg tog eksamen i 1958 
med engelsk og tysk som liniefag. Jeg begyndte som lærerinde ved Hårby 
Folke- og Realskole samme år og havde en god og lærerig arbejdsperiode der 
med undervisning i dansk, tysk, engelsk og geografi i realklasserne. I 1964 
sluttede jeg som lærerinde, da jeg på en klassetur til Norge var faldet pladask 
for en norsk købmand (enkemand) - 5 år ældre end mig, som gerne ville ha’ 
mig til livsledsager, så vi giftede os 30. juni og flyttede til Samkom, en lille 
bygd i Vemsla kommune, Vest Agder Fylke, ca. 25 km fra Kristiansand, hvor 
han havde - har - en blandet landhandel, så nu blev det en helt ny form for 
tilværelse: købmandskone med hel arbejdsdag i butikken og stedmor for 
Andres to døtre fra 1. ægteskab, den ene gift, den anden bare 14 år, så det 
var med nogen betænkelighed jeg tog fat på opgaven, men kan heldigviis 
berolige med, at det gik over al forventning, idet vi er de bedste venner af 
verden, der har aldrig været et ondt ord mellem os! - Jeg kom hurtigt ind i 
tingene i butikken og faldt særdeles godt til i det nye arbejde, der bød på 
lidt sprogvanskeligheder i starten, men ellers gik det fint.

Efter 2 års forløb fik vi en dejlig jente (Gitte) — født ved kejsersnit - og 
det var naturligvis et af livets højdepunkter!! 1968 blev et prøvelsernes år 
for os tre - først brækkede Gitte benet (i et cykelhjul) - gips fra tå til lårhals 
i 6 uger og bare l'A gammel - men det gav heldigvis ingen mén; så mistede 
Andres højre ringfinger ved en arbejdsulykke, og bare 14 dage efter kom han 
på sygehuset med hjerteinfarkt og blev arbejdsudygtig i nogle måneder, men 
alt gik vel og bra - indtil i år, da han i maj måned blev ramt af et nyt og 
meget alvorligt hjerteinfarkt, som han endnu går sygemeldt for - men. det 
ser heldigvis ud, som om han også denne gang bliver nogenlunde rask igen! 
Det har selvfølgelig betydet en ekstra belastning for mig - men heldigvis har 
jeg været velsignet med et prima helbred, og jeg går helt og fuldt ind for 
jobbet med at klare geschäften, der er temmelig alsidig. Butikken ligger godt 
og uden konkurrenter, 5 km til nærmeste butik, 11 og 15 km til de to næst- 
nærmeste. Det er en ny og moderne indrettet butik på ca. 80 m2 i egentligt 
butikslokale plus kontor og lagerrum og en omsætning på 8-900.000 kr. Vel 
at mærke uden øl- og vinsalg, for på det punkt er norske forhold jo ganske 
forskellige fra danske. Vin og spiritus kan kun købes på Vinmonopolet (i Kr.- 
sand) og øl kun i de butikker, som ligger i »øl-venlige« kommuner, og dem 
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hører Vennesla absolut ikke til, så vi må kun sælge øl mod forudbestilling og 
uden fortjeneste, - men til gengæld sælger vi både kød, pålæg, fisk, brød, kager, 
mælk, smør, ost, is, garn, undertøj, arbejdstøj, maling, kraftfoder, legetøj, 
isenkramvarer, ugeblade, aim. kolonialvarer samt benzin og er kommissionærer 
for Norsk Tipning og Det norske Pengelotteri. Vi har vareture 4 dage i ugen 
og kører dem i en Mazda-varevogn (en japansk bil, der er alle tiders og 
vældig populær i Norge - men ukendt i Danmark). Vi har åbent fra 8,30- 
16,30 og torsdag til 17, lørdag til 14, så det er en fin arbejdstid. Weekend’en 
tilbringer vi som regel på vores hytte, der ligger på en yndig plet ved sø, 
fjeld og skov. Der hygger vi os om sommeren med at sejle i båden (med 
påhængsmotor) sætte fiskegarn (fine ørreder og aborrer) og gå på jagt - og 
om vinteren med at tage ud på skiture i det ypperlige terræn. Gitte, der blev 
4 år i sommer, er allerede en dygtig skiløber og nyder at komme op i hytten 
og hygge sig ved pejsen efter strabadserne i sneen. Det er virkelig afslapning 
for os alle. - Desuden har vi et andet fristed at tage til - nemlig gården 
»Toiet«, som har været min mands siden I960. Det er en ret stor gård med 
2.600 dekar skov og ganske pæne bygninger. Den står ubeboet, men er fuldt 
møbleret, så vi har et godt kryb-ind der. Vi fælder hver vinter en hel del 
træer, som transporteres gennem skoven med vores Ferguson-traktor og så 
hentes ved kørevej af en af de store tømmerlastbiler, som kører dem videre til 
papirfabrikkerne på Vennesla. Bæveren har voldt os lidt besvær deroppe, idet 
den flere gange har bygget dæmninger og stemt elven op, så der er blevet 
oversvømmelse på de flade arealer, men det er et ret almindeligt fænomen 
på disse kanter.

Jeg glemte vist at fortælle, at vi har privat lejlighed oven på butikken (stor 
stue, stort spisekøkken, badeværelse, soveværelse, wc, gæsteværelse og barne
værelse) ingen hushjælp, men en ekspeditrice plus en assistance fredag og 
lørdag og en til at bære kasserne på vareturen (Andres må ikke løfte) - så 
jeg er selv med i butikken hver dag - og keder mig selvsagt aldrig - men 
befinder mig vældig godt og har lært at sætte stor pris på både norsk hjælp
somhed og loyalitet - og den vidunderlige natur, men naturligvis er jeg glad 
og tilfreds, når vi et par gange om året stikker en tur til Danmark og hilser 
på familien i Hårby - men jeg føler, at jeg hører til her nu og kunne ikke 
tænke mig at flytte tilbage til det danske land med dets overflod af stress, 
porno, hash og store skatter, for det ser ud, som vi er mindre plaget af disse 
onder her. - Hej til alle!

Per Skov, højskolelærer, sidst kendte adresse: Roskilde Højskole (62).
Betty Sørensen: sidst kendte adresse Knuds Allé 34, Søborg (59).
Axel Villadsen,
Gerda Knudsen, f. Worm, skolesekretær, Egebjergvej 71, 2750 Ballerup.
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Årgang I960; Vib jer g har samlet følgende:
Lars Beckvard. Lars, der bor Blommevej 7, Stenløse, skriver: Efter eksamen 

ernærede jeg mig i et par måneder som. altmuligmand på et hotel i Silkeborg, 
hvilket gav lidt ekstra lommepenge til et et-års ophold på University of Ala
bama, U.S.A., hvilket iøvrigt blev muliggjort ved et legat fra Danmark-Amerika 
Fondon. Dette ophold blev en meget stor oplevelse, ikke alene i studiemæssig 
henseende, men også m.h.t. at se Sydstaterne i en urolig tid, hvor negernes 
ligeretsbevægelse begyndte at tage form. Interessant var det også at følge 
senere præsident Kennedy’s valgkamp. Efter et par bilture (Florida-New York) 
sejlede jeg hjem i sommeren 1961 for derefter sammen med Nemmer dels at 
tage en tur til Frankrig, dels deltage i høsten på Valbygård (hos Anne Dorte 
Boserup). I de næste to år aftjente jeg min værnepligt ved livgarden, hvor
efter jeg fortsatte (nu som løjtnant) med at gøre tjeneste ved forsvarsstaben, 
samtidig med et juridisk studium. I 1964 blev jeg gift med Bodil - årgang 
1962. I 1967 fik vi en dejlig dreng, hvorefter vi af pladshensyn flyttede til 
Stenløse, hvor vi har et dejligt hus. I 1968 blev jeg cand. jur. og blev ansat i 
erhvervskontoret i Hypotekbanken. Sideløbende hermed var jeg advokatfuld
mægtig. Endelig tog jeg i 1970 springet fra statstjenesten over i det private 
erhvervsliv, idet jeg blev ansat i Det østasiatiske Kompagnis juridiske afdeling, 
hvilket jeg er meget glad for.

Leif Frandsen, Undløse, 4340 Tølløse.
fens Erik Hansen »Samsø«: »Samsø« er marketing-assistent og bor Bjerre- 

lund 25, 2660 Brøndby Strand.
Hanne Søbjerg Pærregård: Hanne er gift Pærregård, og er så vidt vides 

stud. med. med adressen Thyregodsvej 16, 2., 2500 Valby.
Karin Hoff-Nielsen: Karin er sygeplejerske i Ålborg, og har adressen. Bleg

dal Parken 23 st., 9000 Hasseris, Ålborg.
Anne-Lise Højland: Anne-Lise er bygningsingeniør, og bor så vidt vides 

Mosede Kærvej 59, 2670 Greve Strand.

Carl-Christian Vibjerg: Ja, det er så mig selv. Jeg bor i Grenå og virker 
som matematiklærer ved Grenå Gymnasium. Som I sikkert husker, blev Edel 
og jeg gift umiddelbart efter studentereksamen. Jeg begyndte derefter på 
matematik-fysik studiet på Århus Universitet, blev cand. scient, herfra januar 
1966, blev februar samme år ansat som amanuensis ved matematisk institut 
ved Århus Universitet. Efter to år som amanuensis fik jeg lyst til at prøve at 
undervise i gymnasieskolen, det har jeg nu gjort i tre år og nyder det, sam
tidig har jeg et lille job for »Danmarks Lærerhøjskole«. Vi har tre børn, 
Lene på 5, Kirsten og Jørgen (tvillinger) på 3. Vi er specielt begejstrede for 
den pragtfulde natur her i Grenå.

Kristen Jensen. Kristen er læge og bor Bakkedraget 18, 3400 Hillerød.
Aksel Holm: Aksel er ligeledes læge og bor Istedgade 145, København.
Finn Reinau Larsen: Finn er læge og bor i Horsens.
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Jahn Legarth: Jahn, der er tandlæge, skriver: Cand, odont. 1965, 65-66 
militærtjeneste, flyvestation Ålborg. 1966 tandlægeassistent i Helsingør i kirur
gisk henvisningspraksis. Studierejse til New York, Washington, Würzburg 
m. m. Ugift, bor i Hornbæk og har det skønt.

Niels Erik Monrad læser til polit, efter to år på Polyteknisk Læreanstalt. 
Har efter første del aftjent sin værnepligt og i øvrigt haft job i forsvars
ministeriet.

Kirsten Dahl Christiansen: Kirsten er bibliotekar og bor Middelfartgade 18, 
København.

Åse Nielsen: Åse er blevet cand. jur. og arbejder som sekretær. Åses adresse 
er Dalstrøget 55, 2860 Søborg.

Henning Sørensen: Henning er lærer og virker på Midtsjællands Ungdoms
skole, Ny Tolstrup 4164 Jystrup.

Else Petersen: Else er journalist, gift med en journalist, der en tid har været 
lokalredaktør i Høng. Nuværende adresse: Nygårdsvej 11, 3520 Farum.

Anders Dan Jørgensen. Dan skriver: Jeg er blevet færdig som læge, og ar
bejder for tiden på Hillerød Centralsygehus, jeg blev gift for 5 år siden og 
har en lille pige, vi ses til jubilæet i Høng, hvor jeg glæder mig til at se jer 
alle sammen. Adressen er Bakkedraget 2 A, 3400 Hillerød.

Birgit Melgård (født Hansen). Adresse: Birkeengen 83 A, 2740 Skovlunde.
Ida Bjerge Laursen (født Jørgensen). Ida er lærer og bor Fuglebakken 190, 

5000 Odense.
Knud Petry: Petry er lærer i Viborg og har adressen: Houlkj ærshøj en 20, 

Overlund, Viborg.
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Den selvejede institution Høng Studenterkursus
Driftsregnskab for tiden 1.-4. 1969 - 31.-3. 1970

Indtægter:
Skolepenge .............................................................. 305.483,84
Betaling for ophold .................................................. 676.866,83
Statstilskud .............................................................. 1.525.525,48
Renteindtægter .......................................................... 7.709,57
Andre indtægter ...................................................... 13.035,00 2.528.620,22

Udgifter:
Lærerlønninger .......................................................... 1.346.308,15
Andre lønninger ...................................................... 348.322,92
Samlinger og undervisningsmateriel ....................... 11.039,50
Køb af skolebøger .................................................. 37.151,87
Køb af madvarer m. v............................................. 219.126,36
Vedligeholdelse og køb af inventar ....................... 17.970,07
Bygningsudgifter:

Prioritetsrenter ..................................  102.913,77
Skatter og afgifter ........................... 18.547,03
El og vand.......................................... 17.259,97
Varme .................................................. 45.741,61
Vedligeholdelse .............................. 54.495,76
Lejeudgifter ...................................... . 32.221,66
Rengøringsmidi. og vinduespudsn.... 12.538,72
Diverse .......................................... 7.552,86 291.271,38

Kontorhold, porto og tryksager 
Revision, advokat og bogføring 
Andre udgifter ............................

Afskrivning kostskoleinventar 
Byggefond .............................. 
Overført til egenkapital ........

24.986,85
35.109,14
43.323,91 2.374.610,15

154.010,07
29.679,51

100.000,00
24.330,56 154.010,07
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Status pr. 1. april 1970
Aktiver:

Kassebeholdning ................................................................................ 3.998,23
Postgiro ............................................................................................ 70.659,94
Bankbeholdning ................................................................................. 416.817,52
Obligationsbeholdning (kursværdi) .............................................. 6.950,00
Tilgodehavende statstilskud ........................................................... 55.104,82
Elevtilgodehavende ............................................................................ 64.815,00
Forudbetalt lærerløn m. v................................................................. 82.540,65

Inventar:
Skolen ....................................................................... 226.758,00
Kostafdelingen ........................................................ 69.252,20
Kontormaskiner ....................................................... 13.135,56 309.145,76

Undervisningsmidler ...................................................................... 419-928,24
Ejendomme ......................................................................................... 1.561.048,51

kr. 2.991.008,67

Passiver:
Diverse kreditorer ............................................................................ 292.375,46
Forudbetalt af elever ....................................................................... 2.669,00
Forudbetalt statstilskud...................................................................... 69.790,00
Depositum .......................................................................................... 88.550,00
Prioritetsgæld .................................................................................... 2.125.063,72
Byggefond .......................................................................................... 100.000,00
Jubilæumsfond ................................................................................... 4.474,38
Egenkapital ........................................................................................ 308.086,41

Kr. 2.991.008,67

I bestyrelsen:
Hans Bagge G. Schiøler Johs. Lund Petersen

J. J. Lindsten K. Danø

Ovenstående regnskabsekstrakt har vi gennemgået og fundet i overensstemmelse 
med institutionens regnskab, som vi har revideret.
Slagelse, den 17. november 1970.

REVISIONSKONTORET I/S
S. Trzeciak Tage Møller

statsaut. revisor
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Regnskabsoverskuddet er på 124.330 kr. Det kunne synes stort, men er i 
virkeligheden i underkanten af det forsvarlige. Hvis vi skulle have foretaget 
den maksimale afskrivning på 30 pct. på skoleinventar, samlinger m. v., ville 
der hertil være medgået 197.000 kr.

Af de 124.330 kr. er 24.330 kr. henlagt til den ordinære egenkapital, medens 
100.000 kr. er afsat til finansiering af byggeri. Dette sidste beløb kunne vi 
have ønsket endnu større. I øjeblikket foretages en udvidelse, som i nogen grad 
vil afhjælpe den eksisterende pladsmangel, men det ville være ønskeligt, ja, 
det er faktisk nødvendigt at skaffe yderligere plads, således at vi efterhånden 
kan få samlet hele undervisningen på et sted. For tiden er skolen delt på tre 
steder i byen. Det er både besværligt for elever og for lærere.

I de videregående planer indgår yderligere om- og tilbygninger på hoved
afdelingen ved Slagelsevej-Fuglsangsvej-Møllevej, således at i hvert fald de 
lokaler, skolen for tiden har lejet på realskolen, efterhånden kan blive frigivet 
til brug for den forventede sammenslutning realskole-privatskole.

Da der bliver flere og flere elever, som ikke er kostelever, er det mere og 
mere vigtigt, at økonomien for kostafdelingen balancerer, således at den hver
ken får tilskud fra eller yder tilskud til undervisningsafdelingen. Det har for- 
såvidt altid været målsætningen, at denne balance skulle være til stede, men nu 
er det mere nødvendigt end nogensinde.

Foretagne, mere skønsmæssige beregninger har vist, at det slet ikke er så 
galt, men ved lægning af budgettet vil man for fremtiden søge at nå til en 
endnu mere nøjagtig bestemmelse af dette forhold.

Når jeg tager et lille forbehold med hensyn til overskuddet, skal det ikke 
forstås som en utilfredshed med årsresultatet. Vi bør glæde os over, at der er 
et overskud. Flere skoler har vanskeligt ved at opnå tilsvarende resultater. For 
os er overskud en livsbetingelse. Uden et godt regnskabsresultat ingen, videre 
udbygning af skolen. Altså: tilfredshed med det forløbne år, fordi det giver 
os mulighed for at ekspandere yderligere. Hans Bagge.
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Høng-Samfundet
Elevmødet i år fandt sted lørdag den 12. september. Belært af erfaringerne 

fra sidste år, turde vi ikke igen invitere jubilarerne til elevfesten, idet det er 
vanskeligt at tage sig af så mange mennesker på een gang. Dertil kommer, at 
den forøgede plads vi fik for et par år siden, allerede nu er ved at være for 
lille.

Efter traditionen holdt bestyrelsen møde om eftermiddagen lige inden 
elevmødet. I anledning af årsskriftets 25-års jubilæum vedtoges det at tilrette
lægge dette delvis som et jubilæumsskrift. Desuden vedtoges det, at Høng- 
Samfundet vil bidrage til skolens udsmykning med ca. 3000 kr. Når det igang
værende byggeri er færdigt, vil foreningen i samarbejde med skolen finde den 
mest hensigtsmæssige måde at anvende pengene på. Derudover vil Høng- 
Samfundet lade indbinde de hidtil udkomne årsskrifter og skænke disse til 
skolens bibliotek. Jubilarsammenkomsten ville man afholde midt i november.

Ved aftensmaden kl. 17,30, var der mødt mange tidligere elever, mest na
turligvis de yngre årgange, men også en del ældre. Efter ommøblering samledes 
man igen kl. 19,30 til generalforsamling; de nuværende elever var inviteret 
med, men foretrak øjensynligt at vente til dansens begyndelse. Inden den 
egentlige generalforsamling holdt fungerende rektor Esman Eriksen en kort 
velkomsttale, hvor han redegjorde for de mange problemer af pædagogisk, 
bygningsmæssig og administrativ art, som melder sig, når en skole som Høng 
Studenter- og H.F.-kursus vokser, som den gør, samtidig med, at den hidtidige 
leder må trække sig mere og mere ud af det daglige arbejde. Esman Eriksen 
sluttede med at fremhæve den umådelige betydning familien Monrad har haft 
for denne skole og udtrykte håbet om, at det arbejde, som amtsborgmester 
Monrad i fremtiden ville få med amtets skoleproblemer også måtte blive til 
gavn for Høng Studenter- og H.F.-kursus.

Til dirigent ved generalforsamlingen valgtes direktør Knud Kousgaard Niel
sen, København, student 1948. Foreningens formand, fuldmægtig cand, polit. 
Johs. Lund Pedersen omtalte i sin beretning vanskelighederne ved udsendelsen 
af sidste års årsskrift og håbede, at vi i år kunne undgå forsinkelser. Besty
relsens ovenfor omtalte beslutninger omtaltes og godkendtes. Kassereren, Es
man Eriksen, fremlagde regnskabet, der udviste et underskud på ca. 300 kr., 
dette hang sammen med, at årsskriftet havde været meget fyldigt, og derfor 
ret dyrt. Han rettede en varm tak til de mange medlemmer, der giver ekstra- 
bidrag; regnskabet godkendtes.
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Driftsregnskab for Høng-Samfundet 1969-70
Indtægter: Udgifter:

Kontingenter ...................... 9.054,50 Årsskrift ...........................8.172,00
Gaver .................................. 1.641,00 Tryksager, kontorart .........515,25
Salg af årsskr. t. skolen ... 765,00 Porto, telefon ....................1.249,00
Renter på giro 65046 .......
Renter på S.K.S. 378-02-

26,53 Kontorarbejde .....................
Gaver ..................................

894,00
223,65

05811 (kassebog) ....... 
Renter på 378-06-00975

104,18 Kassererløn ........................
Renter overf. t. kt. f. livsv.

100,00

(livsv. medl.....................
Restancer ...........................

174,90
20,00

medl..................................
Underskud p. fest i forår

174,90

Underskud .......................... 91,49 1969 (»glemt« sidste år) 
Overført til jubilæumskonto

298,80
250,00

Balance ............................... 11.877,60 Balance ...............................11.877,60

STATUS
Aktiver:

Kontant kassebeholdning ... 805,11
S.K.S. (kassebog) 378-92- 

5811 ............................. 698,97
Giro 65046 ........................ 753,25
Konto vedr, livsv. medl. ... 2.483,39

kr. 4.740,72

Passiver:
Konto f. livsv. medl............ 2.483,39
Kapitalkonto ult. 

68-69 ........... 2.348,82
4- underskud ... 91,49 2.257,33

Regnskabet godkendt.

kr. 4.740,72

Hong, d. 12/9-70.

sign. K. Frølund I K. Jacobsen

Ifølge foreningens love skulle de lovændringer, som blev vedtaget ved sidste 
generalforsamling, indstilles til godkendelse også ved denne generalforsamling. 
Formanden gjorde kort rede for de stedfundne ændringer, som alle medlemmer 
havde haft lejlighed til at læse i årsskriftet; ændringerne vedtoges eenstem- 
migt.

På valg var øjenlæge Jørgen Brun Jensen, Slagelse (1954) og stud. mere. 
Mogens Hansen, København (1961); de genvalgtes.

Efter de nye love skal bestyrelsen udvides med to medlemmer, her valgtes 
de hidtidige bestyrelsessuppleanter stud. mag. Tina Pedersen (1968) og stud, 
jur. Bent Hyldegård Pedersen (1969).

Ved valget af årgangsrepræsentanter for 1970, viste det sig at ingen af 
denne årgang var til stede, hvilket man meget beklagede; senere på aftenen 
valgtes Erling Mortensen for matematikerne og Karen Bjerre for de sproglige. 
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Formanden takkede til slut dirigenten for hans elegante og smidige ledelse 
af generalforsamlingen.

Derefter var der en kort underholdning. Jone Skov Petersen Hg læste histo
rier på sit herlige jyske tungemål og Karsten Jeppesen Up fortalte »sjov-sjov- 
sjove hi-h-h-historier; begge fik stort bifald.

Derefter gik dansen til skolens »tidligere« husorkester, Søsted fra Næstved; 
gensynet var hjerteligt. E. E.

J ubilæumsf onden
P.S. På grund af de omtalte jubilæer opfordres alle tidligere elever 

og lærere til at give et bidrag til jubilæumsfonden, pengene vil gå til 
skolens udsmykning. Pengene sendes til: 9 90 70 H. S. Jubilæumsko
mité af 1963, kassereren, Lindevej 3.
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Lærerpersonalet ved Høng 
Studenter- og H. F. - kursus 19 7 0 - 71

ÉLkjoer PouL 
Lektor

Gollschalck Lj. 
Musikpædagog

Eriks en Esman 
H. ne klor

Hansen Georg 
Lektor

Frandsen Bent Gellert Greie 
Adjunkt

Jensen Bohus
Lektor

J^rgensen B.

Hansen Arne Hansen Lars 'Jarding J.
Pastor Lektor Adjunkt

Lærer
Fa.jfe.r Andrea
Grafiker

Petersen E. Petersen pöul Pihl Eilen
Stud, scient. Adjunkt. Leklor Piper Steen 

siad- rnag.

Rasmussen palle Rasmussen Ejv. 
hd^nkt Adjunkt

Adjunkt.

Rtenecker Elsa 
Adjunkt •



Medlemsliste
for Høng-S am f lindet den 1. november 1970

Æresmedlem:
3101 Bagge, Hans, chefredaktør, Holstebro Dagblad, 7500 Holstebro.

Nuværende lærere:
Monrad, J. H., amtsborgmester, rektor, Fuglsangsvej, 4270 Høng.
Elkjær, Poul,lektor, Sæby, 4270 Høng.
Eriksen, Esman, kst. rektor, Lindevej 3, 4270 Høng.
Frandsen, Bent, adjunkt, Slagelsevej 5, 4270 Høng.
Gellert, Grete, adjunkt, Slagelsevej 1, 1., 4270 Høng.
Hansen, Arne, sognepræst, Gørlev Sjæll. 4281.
Hansen, Georg, lektor, Drosselvej 4, 4270 Høng.
Hansen, Lars, lektor, Finderupvej 1, 4270 Høng.
Jarding, Jørgen, adjunkt, Tyreengen 6, 1., 4220 Korsør.
Jensen, Inger Bohus, lektor, Tovesvej 14, 4270 Høng.
Kietz, Peter, adjunkt, Søndermarksvej 35, 1., 4200 Slagelse.
Petersen, Carsten Beeck, adjunkt, Sæby, 4270 Høng.
Petersen, Dorothea, stud, scient., Sæby, 4270 Høng.
Petersen, Paul, adjunkt, Alb. Ibsensvej 72, 4200 Slagelse.
Pihl, Ellen, lektor, Vestergade 20, 4270 Høng.
Piper, Steen, stud, mag., Havef. Frederikshøj 18 G, København. SV.
Rasmussen, Ejvind Vinge, adjunkt, Nyvej 1, 4270 Høng.
Rasmussen, Palle, adjunkt, Mariendalsvej 52 C 4. tv., København F.
Rienecker, Elsa, adjunkt, Holmevej 35, 1., 2860 Søborg.
Gottschalck, Lilli, koncertsangerinde, Kathrinevej 11, 2900 Hellerup.
Jørgensen, Birgit, lærerinde, Finderup, 4270 Høng.
Nielsen, Johannes, lærer, Drosselvej 15 A, 4270 Høng.
Olsen, Erik, lærer, Lonesvej 10, 4270 Høng.
Fajfer, Andrezej, grafiker, Slagelsevej 1, 4270 Høng.

Forhenværende lærere:
Büchner, Åge, adjunkt, Børnehøjen 54, Himmelev, 4000 Roskilde.
Dahl, Inger, adjunkt, frue, Præstegården, 6780 Skærbæk, Jylland.
Damsgård, Anders, lektor, Erik Menvedsvej 20, 8800 Viborg.
Drud, Grethe, lektor, Klintevej 17, 8270 Højbjerg.
Flemberg, Uffe, landinspektør, Syrenvænget 2, 4270 Høng.
Krogsgård, Herman, adjunkt. Møllervangen 172, 5800 Nyborg.
Marholt, C. Fr., lektor, Lindeparken 22, 4700 Næstved.
Nørreslet, Paul, seminarielektor, Nørrevoldgade 25, 4., 1358 Kbhvn. K.
Olesen, Connie f. Truelsen, Peder Godskesvej 23, 2830 Virum.
Thomsen, Erik Stougård, sem.adj.. Svanelundsvej 37, 9800 Hjørring.

1. Ørsnes, Elisabeth, lektor, Elmevangen 13, 7200 Grindsted.
1. Ørsnes, Ove, lektor, Elmevangen 13, 7200 Grindsted.
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Elever:
l. betyder livsvarigt medlem.
* og kursiveret navn: årgangsrepræsentant.

2101 * Jensen, Ingrid Vig, o.bibl., frk., Skoleparken 11, 1., 6700 Esbjerg.

2201 Dahl, Fanny Elise, prokurist, frk., Hostrups Have 1, 4. tv., 1954 
Kbhvn. V. '

2202 Dyhr, Marie, frue Rønneallé 62 A, 8600 Silkeborg.
2204 Larsen, Th., kontorchef, Rygårdsallé 25 A, 2900 Hellerup.
2205 Laursen, Julius, forstander, »Solbakken«, Staurby Skov, 5500 Middelfart.
2207 1. Mortensen, P. Gravgård, læge, 0. Hvidbjerg, 7970 Redsted, Mors.
2208 a.Munk, Hans, læge, Vestergade 16, 7620 Lemvig.
2209 Nielsen, Georg, bogholder, I. E. Ohlensgade 8, 2. th., 2100 Kbhvn. 0.
2210 Nielsen, Thorvald, gdr., Hvilehøjgård, Ugelstrup, 4060 Kirke-Såby.

2301 *F jailand, Niels Å., fhv. lektor, Unnasvej 9, 3000 Helsingør.
2302 Jørgensen, Axel, red., Thyregodsvej 3, st. th., 2500 Valby.
2303 Jørgensen, Karl, cand. jur., Buddinge Hovedg. 223, 2., 2880 Bagsværd.
2304 Mortensen, Margot, cand. mag., frue, Hegnet 17, 2600 Glostrup.
2305 Nielsen, Valdemar, gdr., Jelstrup, Haubro, 9600 Års.

2402 Jensen, Knud Dahl, »Skrænten«, 8764 Åle J.
2405 ^Larsen, Kaj, revisionschef, Nyvej 12 B, 1851 Kbhvn. V.
2408 Munk, Ivar, eksp.sekr., Åbrinken 49, 2830 Virum.

2502 "Halager, Erik, sem.lektor, United Nation, P. O. Box 5, Kabul, Afgha
nistan.

2503 Henrichsen, Aage, dir., 4945 Femø.
2506 Nøhr, Ove Heilmann, læge, Ellegårdsvej 64, 2820 Gentofte.
2508 Petersen, Poul, lagtingsmand, cand. jur., Thorshavn, Færøerne.
2509 Poulsen, Viggo, landpostbud, 4283 Havrebjerg.

2602 Buchwald, M., advokat, Steenwinkelvej 12, 1966 Kbhvn. V.
2603 Dyreborg, R. Johs., dommer, Bjergbygade 3, 4200 Slagelse.
2606 Jakobsen, Helge, overlæge, fysiurgisk afd., Odense sygehus, 5000 

Odense.
2607 Jensen, Ida M., lektor, Tørholmsvej 102, 9800 Hjørring.
2610 Nielsen, Johs., gdr., Bjerre, 4480 Store-Fuglede.
2612 Pedersen, H. Winding, professor, Kleinsgade 1, 4., 1976 Kbhvn. V.
2613 Rasmussen, Bodil Funck, frue, Tostrup Vængesgård, 4780 Stege.
2614 Ruus, Ega, frue, Chr. X’s Allé 164, 2800 Kgs. Lyngby.
2615 1. Simonsen, H. A., dr., D. C., Barsehøj 7, 2900 Hellerup.
2616 *Ulvsager, H. C., revisor, Kempsvej 1, 2610 Rødovre.

2705 Dolmer, Hedevig, pensionist, Voldby, 8500 Grenå.
2707 Jensen, Jacob S., sognepræst, Flidsagervej 13, 2500 Valby.
2709 1. Larsen, Einer Vestergård, læge, Jernbanegade 44, 3600 Frederikssund. 
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2710 ^Larsen, Erik Vig, aktuar, Krathusvej 11, 2920 Charlottenlund.
2712 Mathiasen, Carl, amts-kontorchef, Vestervej 5, Frbg., 4180 Sorø.
2713 Nielsen, Poul Birger, dommer, 5300 Kerteminde.
2714 Pedersen, Gösta, civilingeniør, Borgergade 1, 6700 Esbjerg.
2715 1. Rovsing, Johs., direktør, Vedstedvej 5, 2610 Rødovre.
2716 Thiel, Erling, eksp.sekr., cand. jur., Rødtjørnevej 41, 2720 Vanløse.

2801 * Agger, Henry W., lektor, cand, pharm., Nybrovej 98, 2820 Gentofte.
2802 Andersen, Carl Emil., bibi., cand. mag.. Ryvangsallé 18, 2100 Kbhvn. 0.
2804 Bjerrum, Marie, frue, Bjerrumgård, Indre Bjerrum, 6760 Ribe.
2805 Frølund, Kr. Feldborg, retsassessor, Flintegårdsvej 10, 4270 Høng.
2806 Jensen, Kr. Kold, sognepræst, 4571 Grevinge.
2809 Lauridsen, Kirsten, frue, Prins Valdemarsvej 51, 2820 Gentofte.
2811 Madsen, Jørgen, læge, 6510 Gram.
2812 Petersen, A. Raun, insp., Bispebjerg Torv 10, 2. th., 2400 Kbhvn. NV.
2813 1. Sikjær, Valborg, frue, Harsdorffsvej 6 A, 2., 1874 Kbhvn. V.
2814 Skern, Else, bibi., frk., Ved Bellahøj 21, 5. tv., 2700 Brønshøj.
2901 Brændgård, Holger, civiling., Norgesvej 5 B, 2800 Lyngby.
2902 Buus, Arne, sognepræst, 7990 Øster Assels, Mors.
2904 Christiansen, O. Møller, lab.chef, Ternevej 79, 5000 Odense.
2905 Jensen, Thyra, lektor, Fyrrebakken 42, 2., Hasseris, 9000 Ålborg.
2906 ^Knudsen, Aksel V., civiling., Aksel Møllers Have 16, 8., 200 Kbhvn. F.
2908 Sørensen, Richard, sognepræst, 8791 Tranebjerg.
3001 Bertelsen, Ellen Sophie, tandlæge, 78 Muth Drive, Orinda, California, 

94563 U.S.A.
3003 Holm, Stig, fuldm., cand. jur., Markleddet 27 A, 2650 Hvidovre.
3004 Lund, Mikkel J., politiassessor, cand. jur., Sønderborg politikammer, 

6400 Sønderborg.
3005 Nielsen, Henning Buhl, lektor, Vardevej 20, 6880 Tarm.
3007 Petersen, Henning, vicebibl., cand. mag., Lundevej 16, 1., 4400 Kalund

borg.
3008 Roesdahl, H., læge, 6473 Tandslet, Als.
3009 ^Simonsen, Dagmar, kontorchef, frue, Ved Volden 12, 1425 Kbhvn. K.
3011 Sørensen, Tyge, fuldm., Lille Strandvej 18 G, 2. th., 2900 Hellerup.

3101 Bagge, Hans, chefredaktør, Holstebro Dagblad, 7500 Holstebro.
3102 Bergstedt, Jens Erik, lektor, Bragesvej 31, 8230 Åbyhøj.
3104 *Jensen, P. Frimann, lektor, Humlevænget 54, 5800 Nyborg.
3106 Jørgensen, Orla, afd.ing., Provst Dreslersvej 46, 1. tv., 9900 Frederiks

havn.
3107 1. Koopmann, Wilhelm Oskar, prov.läk., dr. med., Kjellssonsväg 3, 23047 

Åkarp, Sverige.
3109 Nørvig, Helge, arkitekt, M.A.A., Segelckevej 8, 2000 Kbhvn. F.
3110 Pedersen, Erling, kontorchef, cand. polit., Nordahl Griegsvej 14,

2860 Søborg.
3111 Smed, Gudrun Christensen, sekr., Munkegade 1, 4., 8000 Århus C.
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Knudsen, Halvdan V., resid, kapellan, Prangervej 75, 7000 Fredericia.
Kjer, Gerda, frue, Ved Eltham 17, 2. th., 2900 Hellerup.
Majvang, A., sognepræst, Dalby præstegård, 4690 Haslev.

*Munk, Karsten, afd.ing., cand. polyt., Roald Amundsensvej 29, 
8200 Århus N.

*Haugdrd, Margrethe, sygeplejeass, Statshospitalet, 6440 Augustenborg.
Jensen, Svend Påbøl, advokat, 6950 Ringkøbing.
Jærndal, Tage, dommer, 8543 Hornslet.
Mygind, Hellen B., overlæge, amtssygehuset, 9640 Farsø.
Velsing-Rasmussen, Gunner, skolepsykolog, Gedevasevej 31 B, 
3520 Farum.
Skadbjerg, Roald, tandlæge, Næstved komm, tandklinik, Rådhuset, 4700 
Næstved.

Andersen, Johs., afd.ing., GI. Kongevej 152 A, 4., 1850 Kbhvn. V.
Christensen, Sigurd, lektor, økonomiinsp., Rungsted Statsskole, 
2960 Rungsted Kyst.
Dujardin, Vagn, grosserer, Arkonagade 19-21, 1726 Kbhvn. V.
Klein, Astrid, overlæge, frue, Merkurvej 18, 7100 Vejle.
Munck, David, eksp.sekr., cand, polit., Højbovænge 14, 3500 Værløse.
Mundt, Sonja, frue, Hornbæk, 8900 Randers.

*Smlth, Margrethe, sekr., cand. jur., Torvegade 49, 4., 1400 Kbhvn. K.

Broholm, Thora, provisor, Fåborgvej 14, 2., 5250 Fruens Bøge.
Olsen, Åge, overlærer, Tværgade 5, 8870 Langå.
Petersen, Preben Bender, læge, Parcelgårdsvej 4, 4000 Roskilde.

^Nielsen, Edvard, sognepræst, Høje Tåstrup, 2630 Tåstrup.

Andersen, Ingrid, læge, Den Kellerske Institution, 7090 Brejninge.
*Hermansen, K. H. Munch, eksp.sekr., Tordenskjoldsgade 34, Havehuset, 

1055 Kbhvn. K.
Hertel, Ahrent P. W., direktør, Farvergade 7, 4700 Næstved.
Larsen, Ejner, civiling., Pilehøjvej 9, 2800 Kgs. Lyngby.
Nielsen, Hans Åge, læge, Lorcksvej 10, 2820 Gentofte.

Evensen, Olav, o.ass., Ringstedvej 56 B, 4690 Haslev.
Hansen, H. P., civiling., Birkeallé 8, 2600 Glostrup.
Hermann, Grethe, læge, frue, Kordilgade 85, 4400 Kalundborg.

^Jensen, Vilh. Colding, overlæge, Sæby sygehus, 4270 Høng.
Lorentzen, Knud, bankkasserer, Discontobanken, 8900 Randers.
Madsen, Peder, eksp.sekr., cand. polit., Søborg Torv 4, 1., 2860 Søborg.
Schiönning, Grethe, frue, Kongevej 15, 3460 Birkerød.
West, Karl, advokat, Stationsvej 8, 3520 Farum.
Weinreich, Jens Chr., direktør, cand. mere., Frederiksbergallé 88, 3-, 
1820 Kbhvn. V.
Vig. Ejvind Laursen, sognepræst, Resenvej 23, 7800 Skive.



3806 *Holst, Johs., kontorchef, Jydeholmen 5, 3. th., 2720 Vanløse.
3807 Honoré, Paul, sognepræst, Asser Riigsvej 1, 4180 Sorø.
3808 Jensen, B. Højer, Jägmästere, Trollehoolm, Eslöv, Sverige.
3809 Lamdrup, Andreas, sognepræst, Gerlev, 3640 Krogstrup.
3811 Poulseen, Ingrid Rahbek, frue, Wingesvej 51, O. Hornbæk, 8900 

Randers.
3900 a.Christiansen, Orla, lektor, Biskop Svanesvej 44, 3460 Birkerød.
3901 Dreslov, Aksel, redaktør, Politikens redaktion, Klaregade 20, 

5000 Odense.
3901 1. Fredens, Svend, professor, Skolevanksallé 2 B, 8240 Risskov.
3901 b.Hansen, Svend, kontorchef, Skovvænget 8, 2970 Hørsholm.
3902 Haugård, A. O., civiling., Lindehøjvej 20, 3460 Birkerød.
3903 Hermann, Peter, direktør, Røsnæsvej 185, Sdr. Nyrup, 4400 Kalundborg.
3904 Højvert, Poul, lektor, Toftøjevej 15 D, 2720 Vanløse.
3905 Ipsen, Jørgen Molt, skoleinsp., Skodborg skole, 6610 Skodborg J.
3908 * Lind steen, Jens Jorgen, kontorchef, Ågade 134, 2. tv., 2200 Kbhvn. N.
3910 Winther, Jøgvan, civiling., Sydskrænten 5, 2840 Holte.

4002 Hansen, Svend, fabriksinsp., cand. polyt,, Algade 28, 2., 5500 Middelfart.
4003 “'Johansen, Signe, lærerinde, frue, Odinsvej 13, 4270 Høng.
4005 Torp-Pedersen, Erik C., læge, Egernvej 41, 2000 Kbhvn. F.
4103 Hansen, Ove, advokat, Kjærstrupvej 9, 2500 Valby.
4104 Jensen, Jens Johan, afd.ing, Valhalvej 38, 4000 Roskilde.
4106 Parbo, Oluf H, regnskabschef, Elmevænget 30, 2880 Bagsværd.
4107 Randing, Karen, stenograf, Borgergade 32, 6., 1300 Kbhvn. K.
4108 “Skov-Petersen, Palle, programsekr., Egå Strandvej 105, 8250 Egå.
4110 Wester, Inger, sygeplejerske, Randersgade 17, 6., 2100 Kbhvn. 0.
4201 Bendtsen, Herluf, dyrlæge, dr. med. vetr., Langagervej 17, 2600 

Glostrup.
4202 Breitenstein, Ib Herman, Kingolnira Sisal est. Ltd., Box 15, Morogon 

T. T., British East Africa.
4204 '^'Christensen, Sv. Clement, ing. M.A.I., Bøgedalsallé 34, 5250 Fruens 

Bøge.
4204 a.Christensen, Gerner, lærer, Fynsgade 40, 7200 Grindsted.
4205 Christoffersen, Poul Gert, civiling., Færøvej 19, Ørholm, 2800 Lyngby.
4206 Dyhr, Kaj, dyrlæge, Langelund, 7350 Filskov.
4207 Hansen, Åge, dyrlæge, Fensmarkvej 12, 4700 Næstved.
4208 a.Jensen, Niels Stissing, eksp.sekr., cand. jur., Ulsevej 29, 2650 Hvidovre.
4211 Nordskov-Nielsen, Lars, dir. f. fængselsvæsenet, Nørre Søgade 25 A 2., 

1370 Kbhvn. N.
4212 Olsen, Frands, civiling.. Bogmosen 11, 2890 Hareskovby.
4214 Søltoft, H. J., eksp.sekr., cand. jur., Kaplevej 64, 2830 Virum.
4215 Sørensen, Højriis, dyrlæge, Lektorvej 48, 9000 Ålborg.
4218 Nielsen, Georg Kürstein, insp. på sømandsskolen, Sundgade 3,

6400 Sønderborg.
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4301 Hecht, Elisabeth, o.lærer, Sportsvej 10, 5683 Hårby.
4301 a.Junker, Ole, godsejer, Aunsøgård, 4470 Svebølle.
4302 Krebs, Carl E. B., overlæge, Markeslev, 4300 Holbæk.
4303 Larsen, Egon, sekr., cand. jur., Vibens Kvarter 10 C., 2620 Albertslund.
4304 Ledstrup, Erik, skoleinsp., Ølsemagle skole, 4600 Køge.
4306 Nielsen, Annalise, exam, pharm.. Jernbanegade 7,3., 4200 Slagelse.
4307 ^Nielsen, Thorvald, sognepræst, Ågade 9, 4700 Næstved.
4308 Plejdrup, Kaj, Lrs., cand. jur., Nygade 5, 4300 Holbæk.
4310 Wolff, Jørgen, redaktør, Lollands Tidende, 4970 Rødby.
4312 Søbye, O. Eising, læge, 9240 Nibe.
4313 Møller, Kirsten, frue, Ingesvej 10, 4400 Kalundborg.
4315 Gislason, Magnus, lærer v. nord, folkhögskola, Östra Gatan 19, 

Kungälv, Sverige.
4401 Brander, Sv. Åge, materielforv., Kalkager 12, 2650 Hvidovre.
4402 Jensen, Gertrud, frue, Valhalvej 38, 4000 Roskilde.
4403 Larsen, Dan O., redaktør, Fuglegårdsvej 35, 1., 2820 Gentofte.
4404 Larsen, Paul Chr., bankfuldm., Lykkebakken 15, Årby, 4400 Kalundborg.
4405 Linde, Flemming, tandlæge, Jyllandsgade 1, 9850 Hirtshals.
4406 *Næsvang, Peter, statsaut. varemægler, Thomsensvej 7-9, 4200 Slagelse.
4407 Poulsen, Egon Nøhr, gdr., Elmegård, Tåstrup, 4672 Klippinge.
4408 Rasmussen, Arne V., oberstløjtnant, Pilevej 9, 2740 Skovlunde.
4409 Sørensen, N. Hedager, tandlæge. Vasegården, Vesterbrogade 31, 

7000 Fredericia.
4501 Blomsterberg, Jytte, frue, Sirgræsvej 65, 2770 Kastrup.
4502 Buch, Åse, frue, Steensbyvej 35, 2740 Skovlunde.
4503 Buch, Leon, sekr. cand. polit., Steensbyvej 35, 2740 Skovlunde.
4504 Berg, Åge, cand. polit., Nymarksvænge 35, 4000 Roskilde.
4505 a.Holm, Anders, bookingchef, Lærketoften 13, 2890 Hareskovby.
4504 b.Holm, Frede, lærer, Lensmandsvænget 9, 4400 Kalundborg.
4504 c.Christensen, Bent, informationschef. Høje Toftvænge 169, 3500 Værløse.
4505 a.Jensen, Knud, kontorchef, cand. jur., Solbjerget 34, 3460 Birkerød.
4506 Kjeldsen, Mouritz D., kasserer, Dr. Olgasvej 2 A, 1. th., 2000 Kbhvn. F.
4507 Milholt, Asger, major, Møllevangen 23, 8382 Hinnerup.
4508 Kristensen, Henning K., journalist, Overgaden o. vandet 42, 1415 

Kbhvn. K.
4509 1. Kristensen, Jørgen Aksel, gårdejer, konsulent, Møllegården, 4270 Høng.
4509 a.Pallesen, Jørgen Engberg, reservelæge, Enggårdsgade 50, Kærby,

9000 Ålborg.
4510 Poulsen, Kirsten Nøhr, frue, Elmegård Tåstrup, 4672 Klippinge.
4511 Poulsen, Poul Gyde, Irs., Brobæksgade 1, 3550 Slangerup.
4511 a.Ryan, Annegrethe, frue, 6736 Radcliffe Drive, 22307 Alexandria, 

Virginia U.S.A.
4512 Stryg, Henrik R., prokurist h.s agentur, Marielyst, 4873 Væggerløse.
4512 a.Veilis, Else Margr., sekretær, cand. jur., Toften 5, Blovstrød,

3450 Allerød.
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Vestergård, Lillian, frue, Guldregnvænget 3, Sorgenfri 2830 Virum. 
'^Vestergård, Niels Peter, kontorchef, cand, polit., Guldregnvænget 3.
Sorgenfri, 2830 Virum.
Ågård, Jørgen, lærer, Eskeager 5, 2860 Søborg.

* Andersen, Reiner Bønløkke, advokat, Christiansgade 32, 7870 Roslev.
Hansen, Knud, mag. scient. Zoarsvej 3, 3480 Fredensborg.

a.Holm, Birthe, frue, Lærketoften 13, 2890 Hareskovby.
Knudsen, Gerda, skolesekretær, frue, Egebjergvej 71, 2750 Ballerup.
Kristensen, Johan, rådgivningskonsulent, Dalstrøget 137, st., 2860 
Søborg.
Majdrup-Kristensen, Tove Elise, frue, Skovvej 125, 2750 Ballerup.

a.von Massenbach, Erik, amtsfuldmægtig, Diget 2, Frederiksberg, 
4180 Sorø.
Nicholts, Didi Ruberg, MRS., adr. fru Petra Andersen, Fiskedamsgade 
13, st. tv., 2100 Kbhvn. 0.
Eriksen, Kirstine, bibi., frue, Ådalen 17, 7200 Grindsted.
Madsen, Ove, civiling., adjunkt, Lerbakkegård, Staarby, 4735 Mern.
Andreasen, Vera, lærerinde, frue, Samkom Landhandel, Grovane st., 
Kristianssand, Norge.
Pedersen, Hanne, frue, Clarasvej 9, 2600 Glostrup.
Jensen, Inger, frue, Marie Grubbesallé 41, 2800 Lyngby.

Bidstrup, Julius, forstander, Himmerlands Ungdomsskole, Havbro, 
9600 Års.
Engbirk, Rita, frue, Agertoften 22, 2820 Gentofte.
Grinder, Erling, viceskoleinsp., Ryttervænget 26, 3520 Farum.
Hansen, Uffe Bondebjerg, civiling., Ved Hegnet 15, 2960 Rungsted 
Kyst.

*Jensen, Age, kommunedirektør, cand, oecon., Helvegshøjen, 6, Over
lund, 8800 Viborg.
Jensen, Jytte, frue, Hasselvej 76, 2830 Virum.
Joensen, Vilmer, sekr., cand, polit., Fuglesangsvej 19, 3460 Birkerød.
Larsen, Gunnar, professor, dr. phil., Grenåvej 63, 8541 Skødstrup.
Larsen, Jørgen, læge, Menstrup, 4263 Hyllinge.

^Madsen, Thorkild Thyge, redaktør, »Vestkysten«, 6700 Esbjerg.
Momsen, Bjørn, tandlæge, Østergade 2, 8600 Silkeborg.
Nordsted-Jørgensen, Birger, arkitekt, Gallemarksvej 35-37, 
4700 Næstved.
Glenner, Birgit, komm.læ.i., frue, Gartnervænget 49, 3520 Farum.
Pedersen, Jørgen Greve, lærer, Radsted Centralskole, 4990 Sakskøbing.
Jacobsen, Grethe, reklametegner, Lerbækvej 6, 2830 Virum.
Hansen, O. Pyndt, skoleinsp., Kirkeskovskolen, 4243 Rude.

Andersen, Gert, trafikleder, Listedvej 17, st. tv., 2770 Kastrup.
Barnkob, Birgit, lærerinde, frue, Strandby Forskole, 5683 Hårby.
Berg, Henrik T., major, Tranegilde Strandvej 82, 2670 Greve Strand.
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4805 Brandstrup, Ebbe, cand, pharm., Højeloftvænget 244, 3500 Værløse.
4806 Espensen, Anna Ølgård, frue. Gl. Vardevej 125, Gjesing, 6700 Esbjerg.
4807 Espensen, Arne Koll, læge. Gl. Vardevej 125, Gjesing, 6700 Esbjerg.
4808 Jensen, Jeppe Friisdahl, automobilhandler, Omøvej 8, Vor Frue, 

4000 Roskilde.
4809 Hjorth, Peter, civiling., Pilevang 28, 2980 Kokkedal.
4810 Jensen, Poul Erik, speciallæge i hud- og kønssygdomme, Hybenvej 7, 

4700 Næstved.
4811 Johansen, Henning, advokat, Fuglsangsvej 10, 4270 Høng.
4812 Kolstrup, Hans Chr., erhvervsvejleder, Brorsonsvænge 7, 4700 Næstved.
4814 Andersen, Else, frue, Brobyvej 3, 2740 Skovlunde.
4815 Møller, Åge Bojsen, højskoleforstander. Rødkilde Højskole, 4780 Stege.
4816 Nielsen, Knud Kousgård, direktør, Kæragervej 5, 2720 Vanløse.
4818 Nielsen, Mogens Sandbjerg, afd.chef. Rågårdsallé 20, 2791 Dragør.
4819 Nielsen, Ole Schiønning, gdr., »Virkelyst«, 6624 Andst.
4822*Pedersen, jobs. Lund, fuldim., cand, polit., Strandvejen 28 B st. mf, 

2100 Kbhvn. 0.
4823 Rasmussen, H. W., civiling., c/o gdr. R., Villa Nordbo, 4532 Gislinge Sj.

4904 '^Borchersen, Niels, vicekommunaldirektør, cand. jur., Havelodden 66, 
4000 Roskilde.

4905 Dahl, Erik, specialtandlæge, Skovvej 31, 2820 Gentofte.
4906 Dinesen, Arne, vid.ass., cand. mag.. Soldraget 13, 3460 Birkerød.
4908 Hansen, Åge, civiling.. Æblehaven 6, 3450 Allerød.
4909 Højbjerg, Jørgen, omsorgsass.. Biskop Svanesvej 45, 3460 Birkerød.
4910 Jensen, Åge Møller, lærer, Østergade 12, 9493 Saltum.
4917 Sandbjerg Nielsen, Grethe, frue, Rågårdsallé 20, 2791 Dragør.
4921 Pedersen, F. Sander, læge, Skovbakken 12, 3520 Farum.

5001 Andersen, Jørg. Vald., eksp.sekr., Hegnetoften 28, 2630 Tåstrup.
5003 *Buhl, Kr. Hjerrild, forst., Den udvidede Højskole, 4690 Haslev.
5005 Clausen, John. Chr., cand. pharm., Bredesvinget 7 B, 2830 Virum.
5006 Fritzen, Erling, lagerforv.. Stærevang 10, 3450 Allerød.
5008 Hemmingsen, Gunnar, afd. ingeniør, Havretoften 16, 4200 Slagelse.
5013 Nielsen, Knud, læge, Aldershvilevej 143, 2880 Bagsværd.

5101 Andersen, Anne Grethe, korrespondent, frue. Floradalen 29, 2830 Virum.
5105 Christensen, Kirstine Juul, lærerinde, Nylandsvej 19, 8600 Silkeborg.
5108 - Hansen, Poul Anker Heegård, major, Lyrestien 20, Tune, 4000 Roskilde.
5111 Jakobsen, Jørgen, orlogskaptajn, Årslev Møllevej, 8220 Brarand.
5112 Jensen, Hans Erik Fuglsang, læge, lægebolig 1 st,, kommunehospitalet, 

8000 Århus C.
5113 Jørgensen, Karl Åge, radartekniker, Rodskov, 8541 Skødstrup.
5117 Olesen, Ole, civiling., Peder Godskesvej 23, 2830 Virum.
5118 Olafsson, Ruth, overlærer, Hedemarksvænget 97A st., 2620 Albertslund.
5119 Pedersen, Bent Østergård, civiling., 4770 Rosemary Lane, Clairmont 

Farms, Liverpool, N.Y., 13088 USA.

82



5121 Martens, Esther Fog, frue, Kej Istruplund 6, 3460 Birkerød.
5123 Rechnagel, Eigil, cand, pharm., Havrevænget 7, 3660 Stenløse.
5125 Sørensen, Lendis, overlærer, Vagtelvej 45, 2. tv., 2000 Kbhvn. F.
5206 ^Christensen, Hans, advokat, Sporemagervej 15, 3400 Hillerød.
5208 Mogensen, Magna, tandlæge, frue, Drewsensvej 6, 8600 Silkeborg.
5213 Hansen, Else, korrespondent, Vinkelager 14, 3-, 2720 Vanløse.
5215 Jacobsen, Poul, læge, Kløvervænget 26B, 1., 5000 Odense.
5221 Stahl, Inge, tandlæge, frue, Tranderup, 4230 Skælskør.
5223 Olsen, Jens Færch, pelsdyravler, Havnevejen 35, 9982 Ålbæk.
5224 Pagh Hansen, Else, lektor, inspector, cand, mere., Mullerup, 4200 

Slagelse.
5226 Rasmussen, Harriet, kontorist, Engtoftevej 11, 4293 Dianalund.
5227 Sørensen, Klæng Kallestrup, dyrlæge, Stutmestervej 19, 3400 Hillerød.
‘'228 Thårup, Gunnar, adjunkt, cand. polyt., Fyrbakken 35, Vestbjerg, 9400 

Nørresundby.
5231 Kronsborg-Jensen, Ida Midtgård, overlærer, frue, Skelvangsvej 10, 8900 

Randers.
5232 Jacobsen, Bente, frue, Kløvervænget 26B, 1., 5000 Odense.

5301 Ambrosius, Jytte Øster, Rødovre Parkvej 183, 2., 2610 Rødovre.
5304 Frederiksen, Flemming Skou, statsaut. revisor, Lykkegårdsvej 10, 9250 

Gug.
5305 Høgh, Jørgen Jørgensen, civiling., Østerbakken 33, Tune, 4000 Roskilde.
5307 *]acobsen, Knud Jørgen, lærer, Flintegårdsvej 6, 4270 Høng.
5308 Jensen, Magda Balle, Skolevænget 20, 9550 Mariager.
5211 Sørensen, Karen Margr., stenograf, frue, St. lægebolig, Statshospitalet, 

4760 Vordingborg.
5317 Rudbæk, Bent A., kontorchef, cand. jur.. Læsøvej 7, 2800 Lyngby.
5319 Wester, Erik J., læge, Krinkelvej 10, 2880 Bagsværd.
5320 Vestergård, Rasmus L., lærer, »Bakken«, Ølst, 8900 Randers.

5401 Bastholm, Ole, tandlæge, Harespringet 3, 2400 København NV.
5402 Christensen, Palle, civiling., Aspen 16, Eppedalen, Svogerslev, 4000 

Roskilde.
5404 ^'Dueholm, Ragner, advokat, J. M. Terkelsensvej 4, 6731 Tjæreborg.
5404 a.van Deurs, Jan, akademiing.. Rytterhaven 59, 3520 Farum.
5405 Eriksen, Knud Klinte, arkitekt, Vejlemosevej 16, 2840 Holte.
5406 Hansen, Signe Elise, lærerinde, frue, Grantoftevej 21, 3500 Værløse.
5407 Fjerring, Ove, advokat, Stadionallé 17, 8000 Århus C.
5409 Hansen, Carsten Dilling, læge, Odinsvej 16, 4270 Høng.
5411 Ingerslev, Carsten Holten, specialtandlæge, Ordruphøjvej 32, 2920 

Charlottenlund.
5413 Jensen, Jørgen Bruun, øjenlæge, Smedegade 6, 4200 Slagelse.
5415 Krog, Hans, arkitekt, Gummerup, 5620 Glamsbjerg.
5416 Larsen, Victor, lærer, Havrebakken, 8560 Kolind.
5417 Røjel, Birgitte, lærerinde, frue, Frederiksberg Allé 39, 4., 1820 Kbhvn. V.
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